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Dabar Išrinkite Organizatorius ir Pradekite Ruoštis Vajui!
GRUODŽIO IR SAUSIO MENESIUOSE 

KUOPŲ SUSIRINKIMUOSE
APKALBĖKI! VAJAUS REIKALU

Išrinkite Organizatorius Dirbti Vajuje
- SLA Narių Šeimos ir Kalėdinės Dovanos

Praeitos savaites Tėvynėje šioje vietoje tilpo Susi
vienijimo .sekretoriaus ofkialis pranešimas nariams, 

‘ kuopoms ir jų valdyboms. Nis'praneša, kad naujam va
jui vardas parinkta “LIETUVYBĖS SLA VAJUS” ir 
jis prasidės 1953 metais vasario 16 dieną, Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo dienoje.

Pranešimą sekretorius padarė iš anksto, kad Susi
vienijimo kuopos laikytuose susirinkimuose gruodžio ir 
sauįįų mėnesiais, kurie buna gausus, nes juose renkami 
kuopų pareigūnai, išklausomi buvusių pareigūnų metų 
veiklos raportai ir nustatomos gairės ateities darbams, 
tad tuose gausiuose susirinkimuose bus proga apkalbė
ti ir busiančio naujo vajaus reikalą ių jam tinkamai pri
siruošti.

Kuopos prašomos atkreipti rimtą dėmesį į. sekreto
riaus prašymą, jį išsamiai apsvarstyti ir išrinkti gabius 
organizatorius, kad jie iš anksto tinkamai prisiruoštų 
vajaus darbui, o atėjus vasario šešioliktai dienai, visu 
ryžtingumu stotų darban verbavimui tų lietuvių ir lietu
vaičių į Susivienijimą, kurie ir kurios dar nėra, nariais.

Nereikia užmiršai, kad tik iš anksto prisiruošus 
darbui ir laiku jį pradėjus, galima tikėtis gerų pasek
mių. Todėl gruodžio ir sausio mėnesių susirinkimuose 
pradėkite ruoštis tam dideliam darbui, o atėjus nusta
tytai dienai, pradėti darbą.v

Ir sena lietuvių patarlė sako: “Ankstyvas paukštis 
dantis krapšto, o vėlyvas akis“. Jus gerbiamieji kuopų, 
busimieji organizatoriai bukite tais ankstyvais paukš
čiais, iš anksto prisi ruoškite vajaus darbui, kad galė
tumėt jį laiku pradėti ir tinkamai atlikti apsiimtą dar-

Kalėdy Šventėms Artėjant
Šioje vietoje jau buvo rašyta apie artėjančias Kalė

das ir jų metu perkamas dovanas, tačiau dar kartą liu
rlinę priminti visiems nariams, kad geriausia kalėdinė 
dovana šeimos nariams ir draugams — apdrauda di
džiausioje lietuvių apdraudos ir pašalpos broliškoje or
ganizacijoje — Susivienijime Lietuvių Amerikoje.

Kam bereikalingai laiką gaišinti vaikščiojant po 
krautuves ir ieškoti kalėdinių dovanų šeimos nariams 
ar draugams, už kurias brangiai užmokama ir kuriomis 
jūsų šeimos nariai ir draugai pasidžiaugia tik švenčių 
metu. Tuo tarpu Susivienijime apdrausti šeimos nariai 
ar draugai ilgai prisimins jūsų kalėdinę dovaną, nes jie 
bus apdrausti ir jų rytojus nuo nepermatomų nelaimių 
bus aprūpintas. y

Pirmiau, negu eisite pirkti kalėdinių dovanų, pa
klauskite savo šeimos narių ir draugi), ar jie ajisidrau
dę toje organizacijoje, kurioje jus priklausote. Jeigu 
neapsidraudę, tai pakalbinkite juos, išpildykite įsira
šymo aplikacijas ir užmokėkite už juos mėnesinius mo
kesčius pagal savo išgalę: tris mėnesius, pusę metų ar 
visus metus. Tokia dovana bus ilgai atmintina. Įstoji
mo įsirašant tik į apdraudos skyrių nereikia mokėti.

Susivienijimo nariai prašomi rimtai pagalvoti apie šį 
pasiūlymą ir jį vykdyti, tuoini padarysite daug gero 
tiems asmenims, kuriuos apdrausite, nes jų rytojus bus 
aprūpintas ir patikus vienokiai ar kitokiai nelaimei, ne
reikės galvoti iš kur gauti pinigų nelaimės valandose su
sidariusioms išlaidoms apmokėti.

Kas šiandien apsidraudžia, tas rytojaus sulaukęs 
džiaugiasi.

Tęskit Narių Prirašinėjimą Toliau
. . . fNors naujasis vajus prasidės vasario 16 dienų, bet 

organizatoriai prašomi dabar ieškoti prospektų, o juos 
suradus prirašyti ir dauginti savo organizacijos šeimą 
nariais. Dabar prirašyti nariai, kaip sekretorius pra
neša, eis naujo vajaus kreditams. Taigi organizatoriai 
naudokitės proga ir dirbkite dabar, kad vajui prasidė
jus jau būtumėt prirašę kelis desėtkus narių ir galėtu
mėt pinuose vajaus dienose gerai pasirodyti. Kur tik 
proga pasitaiko: gausiuose įvairiuose pokyliuose ar ki
tur sutikti nepriklausančių Susi vieni j ųne lietuvių ir lie-

Buvusio SLA prezidento vieny mėty mirties sukaktis

VEK ADV. FORTŪNATAS J. BAGOCIUS, 
buvęs Susivienijimo prezidentas

Šių metų gruodžio mėnesio 7 dieną sukako vieneri metai 
kai mirė adv. F. J. Bagočius, dešimt metų buvęs musų broliš
ko Susivienijimo prezidentas. Velionis būdamas organizacijos 
prezidentu, jam nuoširdžiai dirbo, dažnai rašinėįdavo organe 
straipsnius ragindamas narius dirbti organizacijos gerovei, 
sielojosi dėl Lietuvos išlaisvinimo ir savo tautos žmonių ištiku
sios nelaimės raudoniesiems Okupantams pavergus jų gimtinę 
valstybę Lietuvą. Jis labai dažnai, būdamas neturtingu, pats 
save ir savo šeimą skriausdavo ir aukodavo Lietuvos reikalams 
ir savo tautos žmonių, esančių apgailėtinoje būklėje jų kasdie
ninio gyvenimo įbuvio pagerinimui.

Žinant šio patriotingo musų tautos sunaus geraširdingu- 
mą ir pasišventimą dirbti savo gimtinei Tėvynei Lietuvai ir sa
vo tautos žmonių labui, prisiminkime jo vienų metų mirties su
kaktį ir atitinkami jį pagerbkime. Susivienijimo kuopos savo 
susirinkimuose, kurie gruodžio ir sausio mėnesiuose buna gau
sus, atsistojimu vienos minutes atiduokite pagarbą tam žmo
gui, kuris per dešimt metų nuoširdžiai dirbo Susivienijimui ir 
visai lietuvių tautai. Lai jo atliktieji darbai pasilieka musų 
tarpe nemirtini. Bagočius buvo vienas, gyveno vieną kartą ir 
mirė, tačiau jo darbai niekad nemirs ir jis bus minimas iki lie
tuvių tauta gyvens ant šio apvalaus žemės kamuolio.

Žinios iš Pavergtos Lietuvos
Sniečkus Kritikavo Komu

nistines Ministerijas

“Partijos konferencijose Vil
niuje ir Kaune, kur yra išdės
tytos respublikos aukštosios 
mokyklos, ir Lietuvos KP (b) 
suvažiavime komunistai kriti
kavo Aukštojo Mokymo Mi
nisteriją (Aukštosios mokyk
los yra ne respublikų, o TSSR 
ministerijos žinioje). Ši mini
sterija ypatingai blogai rūpi
nasi sustiprinimu metodinės 
pagalbos respublikos aukšto
sioms mokykloms bei studen
tijos kulturinių-buitinių sąly
gų pagerinimu. Ypač daug 
klaidų ministerija padarė 
komplektuodama musų aukš
tųjų mokyklų kadrus. Nema
ža buvo atsitikimų, kad minis
terija atsiuntė maža kam tin
kamų ir netgi politiškai. abe
jotinų darbininkų. TSRS Že
mės Ūkio Ministerija ir TSRS 
Kolūkių Ministerija kreipia 
daug dėmesio respublikos že
mės akiui. Tačiau reikia pasa
kyti, kad svarbus sąjunginės 
vyriausybės nutarimas dėl 
melioracijos darbų šių minis- 
terijų yra vykdomas labai 
blogai.

“Visiškai blogai rūpinasi sa
vo fabrikų reikalais Elektros 
Pramonės ir Automobilių ir 
Traktorių Pramonės ministe
rijos. Pažymėti sąjunginių mi
nisterijų veiklos trukumai, 
kuriuos mes juntame, . toles
niame darbe turi būti būtinai 
pašalinti”.

Penlunečio Planas Tik 
Ant Popieros

Daugelio kraštų spauda at
kreipė dėmesį į Maskvos pas
kelbtąjį penkmečio planą, nu- 
rodydama^ kad Pabaltijo kra
štams jame kreipiamas ypa
tingas dėmesys.’ Ypač buvo 
pabrėžta, kad Lietuvoje nu
matyta pastatyti didelė hidro
elektrinė stotis ir išplėsti pre
kybos uostą Klaipėdoje.

Aiškėja, kad nauja hidro
elektrinė stotis ties Kaunu 
planuojama statyti ant Nemu
no, tačiau lygiai ta stotis, ly
giai uosto plėtimo darbai ne* 
numatomi atlikti iki 1955 me
tų : kalba tik apie tų darbų 
pradžią šio penkmečio laiko
tarpyje. Galimas dalykas, kad 
iki 1955 metų nebus nužengta 
toliau iki planavimų ant po- 

■ pierio.

tuvaičiii, pakalbinkite juos prisirašyti, paaiškinkite 
jiems svarbą apsidraudimo lietuvių broliškoje organiza
cijoje ir reikalingumą apsidrausti kiekvienam darbo 
žmogui. Taip dirbdami įrašysite daug narių ir padi
dinsite tos organizacijas nariui šeimą, kuri gyvuoja virš 
66 metai ir kuri per visą gyvavimo laiką rūpinosi savo 
nariais, geros valios lietuviais, sielojosi ir dabar sieloja
si Lietuvos išlaisviniiuu iš raudonojo vergijos jungo.

VOKIETIJOS PRALAIMĖJIMAS SAARO KRAŠTE
Saaro kraštas yra Prancūzijos ir Vokietijos nesantaikos obuolys. - 
Kuriuo tikslu sovietai ginkluoja rytų Vokietiją? - Indijos plano atme
timas parodys, kad komunistai Korėjos karo nenori baigti. - Eisen- 
howerio kelionė į Korėją jaudina raudonąją Kiniją

Saaro kraštas nenori 
glaustis prie Vokietijos

ANTANAS SŪDUVIS

Pietų Vokietijoj prie pat 
Prancūzijos sienos yra nedi
delė Vokietijos provincija va
dinama Saaro kraštu. Nors 
kraštas nedidelis, bet jame 
telkiasi stambioji geležies pra
mone ir didžiulės anglių ka
syklos. Krašte yra daugybe 
fabrikų, todėl daugiau 60% 
gyventojų dirba pramonėje. 
Po pirmojo pasaulinio ikaro 
Versalio sutartimi Saaras pa
teko sąjungininkų kontrolei!, 
kurią praktiškai vykdė Pran
cūzija. Naciam spa u d ž i a n t 
1935 m. pradžioje Saarc buvo 
įvykdyta gyventojų plebisci
tas Tautų Sąjungos priežiūro
je. Plebiscito metu 90% bal
suotojų pasisakė už grįžimą 
prie Vokietijos. Bet po antro
jo pasaulinio karo Saaras vėl 
buvo atskirtas nuo Vokietijos, 
gavo politinę savivaldą ir. 
ūkiškai glaudžiai susirišo su 
Prancūzija. Visos suvartoja
mos Prancūzijoj anglies ir 
plieno 26% gauna, iš Saaro 
krašto. Kiti to krašto gami
niai irgi plaukia į Prancūziją. 
Praėjusiais metais Prancūzija 
iš Saaro yra gavusi už 104 
milijardus frankų prekių. Tai
gi ekonominiai Saaro kraštas 
Prancūzijai yra labai naudin
gas. Tačiau Prancūzija tuo 
kraštu yra suinteresuota ne 
vien ūkiniais, bet ir politiniais 
sumetimais. Bijodama, kad 
atsigavusi Vokietija vėl ne
taptų ginklų kalve, Prancūzija 
žūt but Saarą nori išlaikyti 
atskirtu nuo Vokietijos, ku
rios ginklavime Saaro plienas 
ir anglis visada turėjo didelės 
svarbos.

Dabar pokariniais laikais 
Vokietija deda visas pastan
gas, kad Saaras vėl grįžtų jai. 
Ta linkme vedama Vokietijos 
politika susiduria su stipriu 
Prancūzijos pasipriešinimu ir 
todėl Saaro 'kraštas yra tapęs 
abiejų kaimynų nesantaikos 
obuoliu. Prieš porą savaičių 
įvyko Saaro krašto parlamen- 

, to rinkimai, kurie parodė, kad 
to krašto gyventojai esama 
būkle yra patenkinti ir nėra 
linkę glaustis prie Vokietijos. 
Rinkimus laimėjo krikščioniš
koji liaudies partija surinkusi 
55% balsų, ši partija yra da
bartinio Saaro krašto ministe- 
rio pirmininko Hoffmano poli
tikos rėmėja. Ji yra už Saaro 
politinę autonomiją ir už glau
džius ūkinius ryšius su Pran
cūzija. 1947 m. ta pati parti
ja parlamento rinkimuose bu
vo gavusi tik 51,4% balsų, va
dinasi, dabar išėjo sustiprėju- 
si.ir įgavusi gyventojų didesnį 
pritarimą vedamai politikai.

Vokiškųjų partijų veikimas, 
kurios siekia Saaro sujungi
mo su Vokietija, yra sulaiky
tas ir jos tiesioginiai su at
stovais negalėjo kandidatuoti 
į krašto parlamentą. Todėl 
vokiečiams teliko boikotuoti 
rinkimus arba balsuojant mes
ti į urną negaliojančias korte
les. Tokia akcija stipriai reiš
kėsi iš pačios Vokietijos. Ne
žiūrint šios agitacijos, rinki
muose dalyvavo 93% rinkikų 
ir negaliojančių kortelių rasta 
tik 26%. Po rinkimų Hoffma- 
nas pareiškė, jog kiekvienuose 
rinkimuose 10% balsų visada 
buna negaliojančių, tai nor
malus nubyrėjimas. Tuo budu, 
sako jis, kad iš negaliojančių 
kortelių tik 16% priklauso 
tiems rinkikams, kurie pa
klausė Vokietijos raginimo, 
kitaip sakant, 16% balsuotojų 
yra šalininkai Saaro sujungi
mo su Vokietija. Socialdemo
kratai ir kitos smulkesnės 
partijos sužvejojo likusius bal
sus,-

Rinkimų daviniais yra. 
labai patenkinta 

Prancūzija ir Saaro krašto da
bartinė vyriausybe. Tačiau šie 
rinkimai nėra išsprendę Saaro 
krašto problemos. Vokiečiai 
laiko, kad rinkimai nebuvo de
mokratiški ir laisvi, todėl nei 
krašto vyriausybės nenorį pri
pažinti. Saaro klausimas turi 
būti sprendžiamas tarptauti
niu mastu tariantis Vokietijai 
su Prancūzija ir Saaro krašto 
k o n v e n cijos signatarinėmis 
valstybėmis. Bet paskutinieji 
rinkimai labai sustiprino 
Prancūzijos padėtį ir derybose 
su Vokietija turės nemažos į- 
takos.

Saaro krašto klausimu Vo
kietija visada buvo labai jaut
ri ir Saaras yra didelė., klintis 
geriems Prancūzijos ir Vokie
tijos santykiams. Šių abiejų 
kraštų nesutarimas turi blo
gos įtakos Europos politikai, Į 
kuo puikiai sugeba naudotis 
sovietų sąjunga. Kol Vokieti
jos ir Prancūzijos santykiai 
neišlyginti Europos armijos 
sudarymas ir Vokietijos gink
lavimas tebėra vietoje. Tuo 
tarpu Maskva skubiai ginkluo
ja rytų Vokietiją. Ginklavi
mas sudarė tokią padėtį, kad.

Anglija susirūpino rytų 
Vokietijos ginklų jėgų 

stiprumu.
Ji kaltina, rusus, kad šie pas
kutiniais metais rytų Vokieti
jos karines jogas dvigubai pa
didino. Anglų teigimu esą 
liaudies policija pervesta į re
guliarią kariuomenę, kurią ru
sai apginklavę moderniškais 
ginklais. Rytų Vokietijos žy
nius karinis stiprinimas prasi
dėjo šiais metais po to, kai 
vakarinės Vokietijos vyriau
sybe pasirašė Europos armi
jos ir taikos sutartis. Vak. 
Vokietijos aukšti pareigūnai- 
sparčiame rytiečių karinių jė
gų stiprinime mato pavojų 
vakarams. Jų manymu rusai 
rytų Vokietijos karines jėgas 
gali panaudoti dar šią žiemą* 
arba ateinantį pavasarį prieš 
vakarų Vokietiją po to, kada 
parlamentas bus patvirtinęs 
abidvi minėtas sutartis. Tokiu 
budu iškilęs ginkluotas kon
fliktas butų Korėjos karo ko
pija. Pradžioj Maskva, kaip 
dabar Korėjos kare, tartum 
butų nuošaliai, bet ištikrųjų 
svetimom rankom žarstytų 
žarijas. Tačiau tokia padėtis 
ilgai nesitęstų. Kad ir nedide
lis, bet ginkluotas konfliktas 
Europe, neišvengiamai išsiplė
stų į tretįjį pasaulinį karą.

Korėjos klausimu J. T. pri
eita tam tikra riba. Kaip ži
nome Višinskis buvo prieš, o tą 
patį jis savo lupomis pareiškė 
raud. Kinijos vardu, vienok 
Jungtines Tautos priėmė

Indijos planą Korėjos 
klausime.

Šis planas, kaip buvo rašy
ta, Korėjos konflikte numatė 
belaisvių paleidimo tvarką. 
Kitais paliaubų klausimais 
abiejų pusių susitarta Korėjoj 
darybų metu. Jungtinių Tautų 
politiniam komitete taip pat 
buvo atmesta Višinskio siūly
mas tuoj sustabdyti karo 
veiksmus Korėjoj ir paliaubų 
klausimą pavesti spręsti poli
tinei konferencijai susidedan
čiai iš 11 valstybių ir kurioj 
n u t a r imai butų priimami 3 
balsų dauguma.

Tolimesnius debatus Korė
jos klausimu J. T. sustabdė ir 
laukiančios raud. Kinijos ir

šiaur. Korėjos pasisakymo dėl 
priimto Indijos plano. Tačiau 
J. T. delegatai turi maža vil
čių, kad raud. Kinija su šiaur. 
Korėja pritartų Indijos pla
nui, kuris J. T. politiniam ko
mitete buvo priimtas 53 bal
sais. Prieš jį balsavo sovietų 
blokas ir surinko tik 5 balsus. 
Šis balsavimas parodė, kad 
vakarų pasaulis pritarė Ame
rikai, kuri griežtai laikėsi sa
vo nusistatymo: neleisti var
toti prievartą prieš tuos Ko
rėjos karo belaisvius, kurie 
nepanorės grįžti į savo kraš
tus. Raud. Kinijos ir šiaur. 
Korėjos atsisakymas priimti 
J. T. daugumos siūlomą Indi
jos planą parodys pasauliui, 
kad komunistai ir toliau nori 
tęsti Korėjos karą jų politi
kai naudingais sumetimais. 
Tuo budu raudonųjų neigia
mas atsakymas duotų progos 
vokiečiams pagalvoti apie pa
vartojimą kitų, kad ir aštrių 
priemonių Korėjos karui baig
tį.

Ryšy su JAV busimo prezi
dento pasiryžimu lankytis Ko
rėjoj
Raudonoji Kinija pradėjo 

kolioti Eisenhower). •
Iki šiol tylėjęs Peipingo ra

dijas pradėjo pulti generolą 
Dwight D. Eisenhowerj. Jį 
pavadino kraujo trokštančiu 
karo kurstytoju ir įtužusiu 
aziatų priešu. Associated 

, Press išgirstomis radijo žinio
mis ypatingai buvo plakama 
Sisenhowerio kampanijos pa
reiškimai, kad reikia aziatus 
panaudoti prieš aziatus. Esą 
Eisen howeris ■ į Korėją vyks
tąs įkaitinti pragarą, kad pie
tų Korėjos prezidentas Syng- 
man Rhee sutiktų Korėjos 
fronte prieš komunistus pa
naudoti Japonijos ir naciona
linės Kinijos karius. Radijas 
pareiškė, kad Japonų tauta 
niekad nepritarsianti savo ka
rių naudojimą tokiam reika
lui, gi įtraukimas į Korėjos 

.karą tautinės Kinijos karių 
yra perdaug pavojingas, nes 
jie visada ras bendrą reikalą 
su komunistiniais kraujo bro
liais. Pietų Korėjos armiją 
tas pats radijas irgi nuverti
no. Esą ta armija blogai gink
luota ir vadovaujama neprity
rusių karininkų. Než i u r i n t 
amerikiečių karo patarėjų pa
galbos, Pietų Korėjos armija 
nykstanti. Spalių mėnesį esą 
buvo sunaikinta 3,800 pietų 
Korėjos karių. Pagaliau radi
jas savo samprotavimus baigė ' 
pranašavimui kad galų gale 
Amerika susilauksianti bai
saus pralaimėjimo.

Šis komunistų propagandi
nis puolimas rodo, kad Eisen- 
howerio kelionė į Korėją juos 
jau dabar erzina. Jie supran
ta, kad Eiscnhoweris vyksta 
nesvečiuotis, o jieškoti kelių, 
kaip greičiau baigti Korėjos 
karą. Numanydami, kad prieš 
juos gali būti panaudota nau
jos jėgos, jau iš anksto sten
giasi sumažinti tų jėgų reikš
mę.

ATITAISOMA KLAIDA
Tėvynės Nr. 48, straipsny 

“Maskva sako, kad Eisenho- 
wcris i š r i n k tas mažumos”, 
skyriuje Jungtinėse' Tautose 
įsibriovė korektūros klaida. 
Pabaigoje skyriaus pasakyta: 
“...komunistų kaltinimas są
jungininkams, kad jie vedą 
Korėjoj kačių karą”. Vietoje 
žodžių kačių karą, turėjo bū
ti bacijij karą.

Šiuomi įvykusi korektūros 
klaida atitaisoma.
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Susivienijimo kuopų skubus pra
simai turi būti prisiųsti ne vėliau 
savaite laiko prieš laikraščio ISIel- 
Jlma.

Keičiant adresus būtinai paduoki
te zono numerj.

Musų Reikalai
KALĖDINIAI SVEIKINIMAI 
ORGANUI TĖVYNEI

Kaikurių Susivienijimo kuo- 
’ py veikėjai pasižadėjo savo

kolonijose aplankyti biznierius 
ir profesionalus parinkti svei- 
kinimy-garsinimy Tėvynės ka
lėdiniam numeriui. Kadangi 
kalėdinis Tėvynės numeris bus 
pradėtas rinkti gruodžio 1G 
dieną, tai norintieji per orga- 
mą pasveikinti savo draugus, 
pažįstamus ir pagarsinti biz
nius, sveikinimus-garsini m u s 
privalo prisiųsti centran nevė
liau gruodžio 15 dienos. Vė- 

Jiau prisiųsti garsinimai nega- 
'. lės patekti į kalėdinį Tėvynės

* a numerį.
' .*4 Taipgi visi garsinimų rinkė-

'’<>>. ‘ jai prašomi prisiųsti garsini- 
; V mus centran nevėliau gruo- 
'■—džio 15 dienos.

SLA PREZIDENTUI 
PAGERBTI BANKIETAS

Šį sekmadienį, gruodžio 14 
dieną Bostone įvyks bankietas

> Susivienijimo prezidentui ir jo '
žmonai pagerbti. Jį rengia 
veiklusis Massachusetts vals
tijoj gyvuojantis, apskritys. 
Rengėjai kviečia visus apskri
čio ribose gyvenančius ir toli
mesnių vietovių Susivienijimo 

/ narius ir visus geros valios, 
lietuvius dalyvauti bankiete ir 
pagerbti didžiausios lietuvių 
broliškos organizacijos prezi
dentą adv. K. J. Kalinauską ir 
jo žmoną. *

Patenkinkite rengėjų prašy
mą ir dalyvaukite bankiete, 
nes tokie pokyliai, kokiu bus 
gruodžio lWlieną Bostone, ne 
dažnai pasitaiko. Savo dalyva
vimu parėjl&ite pasitikėjimą 
musų organizacijos naujam 
prezidentui ir4 jfriduosite jam 
daugiau energijos dirbti Susi- 

ą vienijimui, Lietuvai ir visiems
lietuviams naudingus darbus.

SUSIVIENIJIMO 173 
KUPOS JUBILIEJUS

Susivienijimo 173 kuopa 
lapkričio 16 dieną buvo suruo
šus! pokylį atžymėjimui 30 
meti; gyvavimo sukakties. Po
kyliu visais i atžvilgiais buvo 
sėkmingas, dalyvavo gausus 
skaičius Susivienijimo narių ir 
geros valioj lietuvių vietinių 
ir iš apylinkių. Be skanių už
kandžių buvo ir prakalbi; pro
grama. Kalbėjo Susivienijimo 
prezidentas adv. K. J. Kali
nauskas ir antro apskričio pa
reigūnai.

- F /Kuopos valdyba ir veikėjai 
užsitarnauja padėkos už su- 

I ■> ruošimą pokylio atžymėjimuii' • į
■ reikšmingos sukakties. Žmo
gaus gyvenime 30 metų yra 
nemažas skaičius, o organiza- 
ei jo j, kurią valdo vie n i e m s 
metams išrinkti žmonės, jis 
yra daug didesnis, nes tie dau
geliui organizacijų tenka tiek 
meti; gyvuoti.

.... Sveikinam SLA 173 kuopą, 
atžymėjusią 30 metų gyvavi- 
nio sukaktį ir linkim dar daug 
metų gyvuoti ir dirbti.

SLA Reikalai ir Veikla
ADV. KAZYS J. KALINAUSKAS

Adv. K. J. Kalinauskas gi
mė Boston, Massach u s e 11 s 
prieš 48 įlietus, kur baigė pra
dinę ir aukštesnę mokyklas, 
taipgi Boston Latin School, 
kuri yra seniausia mokykla 
visoje Amerikoje. Po to jisai 
įstojo į Harvardo universitetą 
ir jį baigė su A. B. laipsniu, 
pasižymėdamas vgener a 1 i a m 
moksle, gaudamas stipendiją 

i (scholarship) ir baigdamas 
keturių metų kursą į tris me
tus. Teisių mokslą irgi baigė 
su LL. B. .laipsniu Harvardo 
teisių fakultete 1927 metais, 
tenai gaudamas stipendiją už 
atsižymejimą moksle. Tais pa
čiais metais pradėjo prakti
kuoti teises Bostone, kurias 
sėkmingai tęsia iki šių" dienų.

•! Spalių 22 dieną, 1945 me
tais, Jungtinių Valstybių ad
vokatas paskyrė adv. Kazį J. 
Kalinauską savo pagelbinin- 
ku. Tą pačią dieną adv. Kali
nauskas buvo prisaigdintas ir 

■ dabar jis eina Jungtinių Val
stybių advokato pagelbininko 
pareigas.

Viešame gyvenime adv. Ka
linauskas visados buvo ener
gingas ir rūpestingas. Lietu
viškame veikime jisai dėjo vi
sas savo pastangas, kur tik 
ir kada jos buvo reikalingos. 
Nuo studentijos dienų jisai 
buvo vienas iš veikliausių na
rių Gabijos Vaikų Rately ir 
iki šių denų jisai vaidina svar
bią rolę organizaciniam lietu
vių veikime.

Šiuo laiku jisai yra Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje 
prezidentas ir South Bostono 
Lietuvių Piliečių Klubo pirmi
ninkas. Jisai yra buvęs pirmi
ninkas Sąryšio Lietuvių Pilič-

Bruožai iš SLA 70 Kuopos Gyvavimo
(LHTSIDE, N. J. —

Lapkričio 12 dieną sukako 
40 metų gyvavimo vietos SLA 
70-tai kuopai. Tai didelė krū
va metų, kaip / organizacijos, 
taip ir žmogaus gyvenime.

Smagu ir žavinga prisiminti 
laikus taip toli pasilikusius. 
Tada buvome jauni, energin
gi, šios šalies nauji gyvento- 
jai-grinoriai.

•> 1910 metais, pavasarinio se
zono gražiausiam gegužės mė
nesį, keletas gtinorių jaunuo
lių, nusitarėm turėti gegužinę- 
pikniką. Užsakėme bačką 
alaus ir paprastų užkandžių.

Piknikan pasikvietėm mums 
pažįstamą, Brooklyno kriau
šiuose veikėją Juozą Auguną. 
Prie Palisade Avenue, ant 
Adomaičio žaliuojančios pie
vos, susirinko 14 vyrų jaunuo
lių ir svečias Augunas.

Pasivaišinę tuom ką turė
jom, Juozas Augunas, pievoje 
sėdėdamas, pasakė prakalbą 
apie darbininkų kovas už ge
resnį būvį ir reikalingumą 
būti organizuotais. Užbaigda
mas savo kalbą, pareiškė, kad 
mes grinoriai irgi privalom 
but 
kalbėt — pareikšt savo mintį 
viešuose susirinkimuose.

Kalbėjo visi ten susirinkę, 
pareikšdami norą turėt šiame 
miesteli bepartyvę lie t u v i ų 
draugiją. Šio rašinėlio auto
rius davė sumanymą, kad to
kia draugija yra Susivieniji
mas Lietuvių A m e r i k o j e. 
Šiam sumanymui pritarta ir 
vienos savaitės .laiku, gauta 
28 kandidatai į SLA narius.

Tuom laiku laikraščiuose 
ėjo smarkios diskusijos, del 
pasikėsinimo įvesti naujas re
formas . apdraudoje. Diskusi
jos buvo aštrios ir smarkiai 
kenki an šios Susivienijimui. 
Mes nutarėm palaukti su kuo
pos tvėrimu ir į Centrą duok
lių pasiuntimu.

drąsesniais ir pratintis

čių Klubų Massachusetts val
stijoje, ir pirmininkas SLA 
antro apskričio; sekretorius ' 
Balfo 17-to skyriaus, kuris 
yra vienas iš didžiausių visoje 
Amerikoje narių skaičium ir 
kuris užbaigė drabužių vajų 
ir jam betarnaujant apie 11 
tonų drabužių pasiųsta į cen-

• tralinį sandėlį, Brooklyne. Ji
sai buvo pirmininku Dorches- 
terio Lietuvių Piliečių Klubo 
ir Massachusetts Vai s-1 i j o s 
Lietuvių Demokratų Sąrašo.

Kitataučių organizuo tame 
veikime adv. Kalinauskas yra 
narys American Bar Associ
ation, Massachusetts Bar As
sociation, Catholic Alumni So
dality, Boston Latin School 
A s s o c i ation, Harvard Law 
Alumni Association. Jisai pir
mininkavo Amerikos Raudo
nojo Kryžiaus vajui Sfauth 
Bostono distrikte 1944 metais, 
išpildant $4,000 kvotą su kau
pu. •

Jo profesijos reikaluose, 
adv. Kalinauskas atstovavo 
Jungtinių Valstybių Alien 
Property Custodian Bostone 
karo metu, įgavęs paskyrimą 
iš Washington©; taipgi teis
muose atstovavo Liberty Mu
tual Insurance Company, nuo
latos vesdamas bylas apgyni
mui tos ąpdraudos kompani
jos klijentų; nuo 1939 , metų 
turi paskyrimą nuo teisėjo 
Fenton kaipo nejudomos nuo
savybės dytų egzaminie r i u s 
(Examiner of Loan Court' 
Titles).

1937 metais vedė boston ienę 
Oną Gabriunaitę. Augina du 
sūnūs Kazį ir Pilypą ir vieną 
dukterį Elzbietą.

A. J. Chaplikas.

Po 26 seimui ne tik nauja 
reforma apdraudoje įvesta, 
bet ir ligoje pašalpa, ko iki to 
laiko nebuvo.- Tada ėmėmės 
už darbo įkūrimui SLA kuo
pos. į ' •.. . ■ " . '

1912 metais, lapkričio 12 d. 
įvyko pirmas oficialis SLA 70 
kuopos susirinkimas. Į susi
rinkimą pribuvo to laiko SLA 
Centro sekretorius A. B. Stri
maitis ir J. Augunas. Jie at
vežė čarterį ir šiaip kuopai 
reikalingus dalykus.

Susirinkimui pirminink a v o 
Centro sekretorius Strimaitis. 
Kuopos komitetan išrinkta: 
pirm. K. Steponavičius, vice 
pirm. F.. Stankevičius, finansų 
sekr. M. Bakunas, prot. sekr. 
A. Bukaveckas * ir iždininku 
M. Mažeika.

Baigiant susirinkimą, Stri
maitis ir Augunas pasakė 
skatinančias organizaty^i a m 
darbui kalbas ir ’ tuomi baigė
me pirmą prieš 40 metų SLA 
70 kuopos susirinkimą.

Iš viršuje pažymėtų, dar
buotojų, kuopos tvėrėjų kol 
kas džiaugiasi ’ gyvenimu ir 
yra SLA nariu K. Steponavi
čius. Visi kiti viršuje pažymė
ti jau paslėpti Dėdės Šamo že
mėje.

Kuopa gražiai gyvavo įj* 
nariais didėjo; Jos parengimai 
buvo pasekmingi, nes iš ap
linkinių miestelių lietuviai irgi 
jon spietėsi. Dažnai surengda
vo prakalbas, paskaitas ir. 
gausiai prisidėdavo prie visuo
meniškų labdaringų darbų.

Pradžioje 1914 metų, 70 
kuopos iniciatyva, buvo su
šaukta New Yorko ir New 
Jersey SLA kuopų susirinki
mas Brooklyne, P. Draugelio 
svetainėje ir sutverta 5-tas 
apskritys. Tai buvo veikliau
sias apskritys Susivienijime.

1916 metais, kai to laiko 
prezidentas Wilsonas, paskel
bė proklamaciją rinkti aukas

nuo karo, Jruopa tuoj 
darban organizavimui 

rinkėjų. Lapkričio 1 d., 
surinkta Lietuvos žmo-

Lietuvos žmonėms nukertėju
siems

• stojo 
aukų 
aukų 
nių sušelpimui $1,036.

Kai Dr. J. Basanavičius, at
silankė į šią šalį Vilniau s 
Mokslo Namo reikalais, kuopa 
vėl gražiai pasižymėjo. Kaip 
kuopa taip ir keletas jos na
rių, įsigijo paliudijimus po 
$50.00 ir $100.00 dėl vadina
mų auksinių plytų minėtam 
namui.

Kuopoje aukščiausias narių 
skaičius buvo 128. ■ Bet po 
1919 metų, po pirmo pasauli
nio karo, nariai kuopoje smar
kiai mažėjo. Ne dėl kokių už
kulisinių darbų sabotažo, bet 
del fabrikuose 
darbe sistemų. Naujos maši-

pasikeitimo

TARPE SAPNO IR TIKROVĖS
Musų daina skamba; (“Nak

tis svojonėms išpuošta”; Nak
tis pilna ypatybių ir ^apnų, 
tai tarpas tarpe vakar ir šian
dien. Naktinės svajonės! netu
ri ribų, panašios tam Sapnui, 
kuris vaizduoja kartais neį
manomus nuotikius. į

Vakar aš pasizadėjaU| para
šyti į SLA organą iš SLA ket
virto apskričio metinio suva
žiavimo, kuris įvyko lapkri
čio 2 dieną, Stamforde. Taip
gi pasigyriau, kad p a t a p a u 
antru apskričio koresponden
tu. Gi praeitos nakties svojo- 
nės gali but sapnas, šiandien 
tikrovė; dalykas' va kame:

Apskričio suvažiavime bu
vęs apskričio korespondentas 
brolis , A. Biretta nedalyvavo, 
tad jo vieton norėta išrinkti 

/ansonietį brolį Marčiulionį.
Šitas geras lietuvis atsisako 
tiuo kandidatūros ir, regis, lyg 
žaibo smarkumu kirto į mane 
— “Perstatau Viznį”. Pas ma
ne m intis smalkiau sumirgė
jo, negu sapnas. “Aš, aš esu 
čia tik svetys, aš neturiu man
dato ir čia mane kiša į tokią 
vietą, kur aš visai netinku”. 
Kaip ta pasaka s k a m b a: 
“Žmogus nemoka ne rašyt, nė 
skaityt ir nori jį karalium, pa
statyt”.

Pas mane kilo kerštas prieš 
, mano gerą kaimyną brolį 
Marčiulionį. Aš žinau, kad jo 
pluksna irgi nėra' perbūkiau- 
sia, gi čia jam siūlomą naštą 
jis krauna man ant kupros. Ir 
štai, staiga pasistiepiau ant 
kojų ir surikau:. Jeigu brolis 
Marčiulionis apsibus, apsibu
siu ir aš. Mano pasiūlymą bro
lis Marčiulionis priėmė. Pirmi
ninkas leidžia balsuoti, visi 
pakelia rankas j (už ką, aš ne-

Palaidota Marijona Draugeliene, 
Susivienijimo 126 Kuopos Narė

SIIENANODAII, PA.—
Lapkričio 26 dieną Šv. Juo

zapo ligoninėje, Long Island, 
New York, mirė Marijona 
Draugeliene, SLA 126 kuopos 
narė, sulaugusi 68 metus am
žiaus. Velionė sirgo širdies li
ga tik trumpą laiką ir todėl 
ios netikėta mirtis buvo di- 
delis smūgis jos šeimynai ir 
artymiems draugams. Velionė 
buvo motina mokytojos Mari
jonos Draugeliutės (Varnės) 
ir sesuo buvusios SLA sekr. 
P. Jurgeliutės (Beverage).

Velionė Draugeliene gimė ir 
augo ShenaAdoah,. Pa. ir ilgai 
gyveno Shenandoah ir Frack
ville, Pa. apylinkėse. Jos vy
rui, Kaziui Draugeliui mirus, 
su savo vaikais 
venti į Forest 
1930 m. ir nuo 
klausė prie 126 
Yorke.

Kadangi velione didesnę da
lį savo amžiaus praleido She- 
nandoah'rio apylinkėje, ir jos

& 

persikėlė* gy- 
Hills, N. Y. 
to laiko pri- 
kuopos New

nerijos nuolatos pakeitė dar
bininkus ir dėl tos priežasties 
daug, lietuvių netekę darbo, 
išvyko į kitus miestus.

1930 metų Susivien i j i m o 
skilimas galutinai nuslopino 
kuopoje veikimą. Pasilikę ke
ke-] ioli'ka. send amžiaus narių, 
pasitenkinę, kad gyvuoja kuo
pa ir pasiunčia duokles į Cen
trą kas bertainis metų.

Po Susivienijimo skilimo, 
keli 70 kuopos nariai įstojo į 
tuom laiku naujai suorgani
zuotą Brooklyne 335 kuopą. 
Šie nariai privalėtų sugrįžti į 
savo miesto kuopą ir joje dar
buotis.

Iš taip veiklos mažos lietu
vių kolonijos, dabar lietuvių 
šeimų užsilikę nedaugiau tuzi
no. Tie seni veikėjai nuseno, 
o jaunimas mažai arba visai 
neinteresuojasi lietuvišk u m u. 
Tik labai mažas nuo š i m t i s 
jaunimo pavaduoja senimą.

čyčkų Kazys. ,

žinau). Antras neaiškumas: 
Išrinktam šio apskričio kabi
netui duota prisiega, ir štai 
čia pirmininkas duoda įsaky
mą: kurie išrinkti į apskričio 
valdybą, ateikite čia priimti 
prisiegą, gi jų vardais neiš
šaukė. Visi sustojome toms 
ceremonijoms kaipo liudinin
kai to akto. Prisiegą aš su
prantu kaipo pasižadėjimą pil
dyti tas suteiktas pareigas, 
kurios tradicijiniai įgyvendin
tos., šio SLA ketvirto sunaus 
ribose, Connecticut valstijoje. 
Visi suėjo prie paluko ir pa
kelę dešinę prižada atlikti jam 
suteiktas įpareigis. Kadangi, 
kaip jau esu minėjęs, išrink
tieji nebuvo iššaukti vardais, 
o aš nežinodamas ar esu iš
rinktas ar ne, pirisiegą-pasiža- 
dčjimą nešiu davęs,' vis dėl tų 
neaiškumų. Kąs tai mane 
Stumte stūmė į<tas eiles, gi 
prįsiegos davėjas manęs nepa
sigedo, todėl aš ir nežinau ar 
esu brolio Marčiulionio pagel- 
bininkas ar ne.

Šitas visas nuotikis nėra 
nakties sapnas, yra gryna tik
rovė. Todėl susilaikau nuo 
aprašymo l minimi SLA ap
skričio suvažiavimo, nenorė
damas užkirsti kelią broliui 
Marčiulioniųi. Kuėmet pasiro
dys apskričio suvažiavimo 
protokolas, tie neaiškumai pa
aiškės. Jaučiuosi esąs keblioj 
padėtyje, todėl norėčiau gau
ti patarimą iš žymių !SLA šei
mos narių.
Keblaitienė ‘ iš Detroito, sesuo 
Katkevičiene iš Chicagos, ir 
sesuo Indrelienė 'iš: Toronto, 
Canada, per Tėvynę šiuo klau
simu turite teisę mario šį pa
sielgimą išteisinti ar apkaltin
ti. Prašau. Šiuom kart viso 
labo. . A, J. Viznfe' 

Tikiu, kad sesuo

vyras palaidotas tame mieste, 
tad sulig jos pageidavimo, ji 
irgi, palaidota sale savo vyro 
Shenandoah’rio kapinėse. Kū
nas buvo pašarvotas Oravitz 
Funeral Home, 635-637 East 
Centre St., Shenandoah, Pa., 
kur per keletą dienų velionę 
aplankė daugybė josi giminių, 
draugų ir buvusių kaimynų. 
Velionė Marijona buvo pavyz
dinga motina ir mylima visų, 
kurie ją pažinojo, todėl ir ne
nuostabu kad į laijdotuves at
silankė tiek daug žmonių. Ve
lionės karstas skendo gėlėse 
ir laidotuvėsę dalyvavo gimi
nių ir draugu iš Philadelphia, 
New Yorko, Baltimore, Md., 
Tamaqua, Pa., Wilkes Barre, 
Pa., Hazleton, Pa., Minersvil
le, Pa., Girardville, Pa. ir tt. 
Tarpe dalyvavusių matėsi bu
vęs SLA pfez. S. Gegužis su 
žmona iš Mahan oy City, Pa. 
ir A. Staniškis, SLA. pirmo 
apskričio pirmininkas.

Velionė dideliame nubudime 

paliko tris vaikus: dukterį 
Marijoną Varnės ir sūnūs — 
Albiną ir Kazimierą. Visi vai
kai gyvena New Yorko apy
linkėj ir dirba New Yorko 
miesto darbuose. Marijona 
mokytojauja, Albinas dirba 
pašte, o Kazys Dept, of Cor
rection, Long Island City tei
sme. Velionė taipgi paliko tris 
anukus ir keturias seseris; 
Oną S p u d i e n ę, Minersville, 
Pa., P. Jurgeliutę-Beverage, 
Bronxville, N. Y., Margarietą 
Pearsall, Inwood, N. Y. ir 
Adelę Pribušienę, Shenando
ah, Pa. Taipgi vieną brolį,

SLA 173 Kuopos 30 Metų Gyvavimo Sukakties 
Minėjimas Gerai Pavyko .

LOWELL, MASS.—
Šių metų lapkričio 16 dieną, 

DLK Vytauto Klubo svetainė
je buvo surengta vakarienė 

.atžymėjimui SLA 173 kuopos 
30 metų gyvavimo sukakties, 
kurieje dalyvavo virš šimtas 
rinktinės publikos. Taipgi da
lyvavo svečių iš Bostono, Lyn- 
no ir kitur. Iš Bostono buvo 
atvykęs Susivienijimo prezi
dentas adv. K. J. Kalinauskas 
su žmona, SLA antro apskri
čio pirmininkas A. J. Čapli
kas, vice pirmininkas C. Bud- 
vitis su žmona, Juozas Arlau
skas. Visi pasakė trumpas ir 
momentui pritaikintas kalbas.

Dorchester, Mass.
Mire Kazimieras Kartavičnis, 

SLA 359 Kuopps Narys

Šių metų lapkričio men. 1 
dieną, po trumpos ligos, Bos
tono miesto ligoninėj mirė 
Kazimieras Kartavičius, su
laukęs 68 metus amžiaus, pa
likdamas nuliūdime žmoną 
Marijoną, du sūnūs Joną ir 
Alfonsą, ir dukterį Magdela- 
ną.

Nuo pat atvykimo į šią ša
lį (1905 metų), velionis buvo 
rūbų siuvėjas, Iš Lietuvos pa
ėjo nuo Punsko apylinkės Su
valkų rėdybos.

Velionis suprato organiza
cijų Svarbą, kad be jų žmogus 
negali būti apsaugotas, todėl 
priklausė prie Rubsiuvių Uni

SLA K U O P Ų S U S I R I N K I M A I

New Kensington, Pa. — Su
sivienijimo Lietuvių Ameriko
je 192 kuopos susirinkimas į- 
vyks šių metų gruodžio mėn. 
14 dieną, sekmadienį, Sokol 
Hall./1136 Fourth Avenue, 
Ney Kensingtone. Pradžia 2 
valandą po pietų. Prieš susi
imi k imą bus priimamos nuo 

/narių mėnesinės duoklės.
Kviečiami visi nariai daly

vauti susirinkime, nes buc 
rehlcama kuopos valdyba se
kantiems metams. Po susirin
kimui dalyviai bus pavaišinti 
užkandžiais, tad visi nariai 
bukite šiame svarbiame, susi
rinkime.

Anna Jurgaitis, 
SLA 192 kuopos sekr.

Wilkes Barre, Pa. — SLA 
115 kuopos priešmetinis susi
rinkimas įvyks gruodžio 14 
dieną, šiais metais, Lenkų Ve
teranų Name, po numeriu 287 
E. Market Street, Wilkes Bar
re. Prasidės 1:30 valandą po 
pietų.

Visi nariai ir visos narės 
dalyvaukite, nes bus renkama 
kuopos valdyba 1953 metams. 
Taip pat bus apkalbėta kuo
pos vakarienė, kuri įvyks sau
sio mėn. kartu su loterija. 
Yra ir kitų svarbių reikalų 
aptarimui, tai visi nariai buki
te susirinkime.

Adomas Miliauskas, 
SLA 115 kuopos sekr.

So. Milwaukee, Wis. — S. 
L. A. 133 kuopos metinis su
sirinkimas įvyks šių metų 
sausio 4 dieną, 2 vai. po pie
tų, prie F. Jurkuš, 417 Mar
shall Avenue.

Visi kuopos nariai ir nares 
kviečiami dalyvauti susirinki
me, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1953 metams.

Taipgi išgirsite .delegatų ra
portus iš SLA 10 apskričio 
suvažiavimo. Turėsiine ir kitų
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Vincą Jurgelį, Detroit, Mich.
Velionė Marijona Drauge

liene iškilmingai palaidota lap
kričio 29 dieną su gedulingo
mis pamaldomis Šv. Jurgio 
bažnyčioje. Mamaldas atlaikė 
prel. Jonas Balkunas iš Mas- 
peth, N. Y., o jam pagelbėjo 
kun. J. Lukšys ir kun. B. Šim
kus. Velionė priklausė prie 
Maspeth’o parapijos ir prel. J. 
Balkunas ’ specialiai atvyko 
pamaldas atlaikyti. Kūnas pa
laidotas Anunciation kapinėse.

Lai buna jai lengva ilsėtis 
jos numylėto j Shenandoah’rio 
šaltoje žemelėje. Rep.

Tik vienas nemalonumas 
įvyko, tai musų kaimynas P. 
Pauliukaitis, kuris su savo 
choristais buvo apsiėmęs išpil
dyti meninę dalį programos, 
dėl mums nežinomų priežasčių 
neatvyko. Vakaro vedėjas at
siprašė publikos už nemalonu
mą,. tad turėjome pasitenkinti 
be linksmų dainų.

Šiaip publikos nuotaika bu
vo gana gera, pabaliavoję ir 
pasiklausę SLA vadovaujan
čių asmenų kalbų ir linkėjimų 
kuopai ilgo gyvavimo, links
mi skirstėsi į namus poilsiui.

Korespondentas.

jos, Suv. Šv. Kazimiero, D. L. 
K. Vytauto draugiščių South 
Bostone ir prie SLA 359 kuo
pos Dorchesteryje.

Velionis Kazimieras mylėjo 
apšvietą, buvo su spauda susi
gyvenęs, skaitė TĖVYNĘ, 
KELEIVĮ ir kitus laikraščius. 
Per daug metų gyveno 4050 
Washington Street, Rosindale, 
Mass.

Palaidotas lapkričio 4 dieną 
su iškilmingomis bažnytinė
mis apeigomis šv. Benedikto 
kapinėse Bostone.

Lai buna Tau lengva’ ilsėtis 
Dėdės Šamo laisvoj žemelėj, 
o nuliudime likusiai žmonai, 
sunams ir dukteriai, reiškiu 
gilią užuojautą ir linkiu grei
to susiraminimo liūdesio va
landose. Anesta.

svarbių reikalų aptarimu. Ku
rie išgalite užsimokėkit mėne
sines mokestis už visus me
tus, arbli už pusę metų, t^iip 
kaip praeitais metais padarėt.

J. Mitka,
SLA 133 kuopos sekr.

Pittston, Pa. • .SLA 7. kuo
pos metinis susirinkimasį į- 
vyks grhodžio 1.4# dieną, 2 vai. 
po pietų, Lietuvių Piliečiu 
Klubo svetainėje. t'

Šiame susirinkime bus ren
kama kuopos valdyba sekan
tiems metams, išduota apys
kaita įvykusios kuopos vaka
rienės ir daug kitų reikalų
bus apsvarstyta.

Nariai prašomi atsilankyti, 
o svarbiausia, tai duokles 1 už- 
simokėkite už šiuos metus pil- J 
nai. 1

A. Galinskas, 
SLA 7 kuopos sekr. j

Omaha, Nebr. — SLA 87 
kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio mėn. 14 dieną, 2 va
landą po pietų, šv. Antano pa
rapijos svetainėje.

Visi kuopos nariai privalo 
dalyvauti šiame susirinkime ir 
užsimokėti už šiuos metus 
mėnesines mokestis. Taipgi 
bus renkama kuopos valdyba 
1953 metams ir aptariami ki
ti kuopos reikalai.

J. šermukšnis, /
SLA 87 kuopos fin. sekr?

Hartford, Conn. — SLA 
124 kuopos metinis susirinki
mas įvyks sekmadienį, gruo
džio 14 dieną, 2 valandą po 
pietų, Lietuvių Klube, 227 
Lawrence Street.

Prašome visus narius susi
rinkime dalyvauti. Kurie neat
silankys, bus baudžiami kon
stitucijos nurodoma tvarka. 
Šiame susirinkime būtinai vi
si dalyvaukite, nes yra svar
bių reikalų aptarimui.

Valdyba.

6*

r
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PROTOKOLAS
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 47-to Seimo 

įvykusio 1952 m. Liepos 7-11 Dienomis, 
Hotel Cleveland, Cleveland, Ohio.

(Tąsa)
SLA organo “Tėvynės”, leidimo prižiūrėjimas yra 

svarbiausias Komisijos uždavinys.
Komisijos nariai nėra cenzoriai. Jie laiko Savo 

pareiga padėti Redaktoriui ir Pildomajai Tarybai savo 
patarimais ir nurodymais. Griežčiau įsikišti į organo 
redagavimą Komisijai tektų tiktai tais atvejais, jei 
butų rimtų skundų iš SLA kuopų ir narių, ir jei Komi
sija pastebėtų organizacijos laikraštį nukrypstant nuo 
tarnavimo Susivienijimo tikslams.

; Skundų prieš “Tėvynės” Redaktorių nebuvo gauta 
nė vieno. Tš .to galima numatyti, kad kuopos ir nariai 
savo spaudos organo vedimu yra patenkinti.

Nebuvo pastebėta ir jokių laikraščio nukrypimų 
nuo sveikos linijos. Atvirkščiai,’ galime pažymėti, kad 
Redaktorius M. Leo Vasil atlieka pavestą jam darbą 
ištikimai ir sąžiningai. Pirmon vieton, kaip ir pridera, 
yra statomi organizacijos reikalai. Jiems yra pavedama 
didesnioji pirmojo puslapio dalis ir po kelias skiltis 
viduriniuose puslapiuose. Gera naujenybė kurią įvedė 
Redaktorius, tai trumpos senųjų SLA veikėjų biografi
jos su jų atvaizdais. Naujieji nariai ir ypač naujai at
vykusieji į šią šalį asmenys iš tų aprašymų patiria, 
kiek pastangų buvo dėta ir kiek atsidavusių- organiza
cijos labui Veikėjų buvo pasidarbuota, ją išlaikant ir 
auginant. ,

“Tėvynės” Redaktorius neužmiršta, kad SLA yra 
ne apdraudos kompanija, bet broliška organizacija; 
todėl jisai stengiasi sustiprinti SLA nariuose frater- 
nalizmo dvasią ir laiks nuo laiko pataria vengti kivir
čų ir užsivarinėjimų kuopų susirinkimuose. Pagirtina 

* yra tai, kad “Tėvynė” primena savo skaitytojams, 
jogei Susivienijime neprivalo būti partinių ginčų, ir 
kad ji skatina “senuosius amerikonus” ir naujakurius 
suprasti vieni kitus ir dirbti išvien. Susivienijime, kaip 
teisingai sako jo organas (1951 m. lapkričio 2 d. 
num.), nėra
siems privalo rūpėti tie patys bendri reikalai.

Oia nėra reikalo specialiai kreipti jūsų dėmesio 
tfnes patys matote kiekviename “Tėvynės” numeryje) 
į tai, kad SLA organas tvirtai ir nesvyruojančiai gina 
Lietuvos teises, kooperuodamas, kaip ir visas musų 
Susivienijimas, su Amerikos Lietuvių Taryba ir kitais 
Lietuvos laisvinimo veiksniais. Musų organizacija čia 
yra prisidėjusi gaųsioihis aukomis.

SLA organas stiprina savo skaitytojuose atsida
vimą šiai šaliai ir jos demokratiniams idealams, kas, 
be abejonės, padeda visij Amerikos lietuvių gero var
do išlaikymui taip akyse vyriausybės, kurios priežiu-

“mes” ir “jus”, bet visi yra lygus, ir vi-

roję SLA veikia, taip plačiosios amerikonų visuome
nės. .

Galime dar pridurti, kad p. Vasil nuoširdžiai ko
operuoja su SLA sekretorium, kuris yra. “Tėvynės” ad
ministratorius, ir su visa Pildomąja Taryba. Kaip ži- 

1 note, jisai už vieną redaktoriaus algą atlieka ir lino- 
tipo operatoriaus darbą, tuo budu sutaupydamas kas
met Susivienijimui stambią sumą pinigų.

Apšvietos Komisija laikė savo pareiga padėti 
“.Tėvynės” Redaktoriui, duodama sugestijų, kaip pa
daryti laikraštį gyvesnį ir patrauklesnį, kuo ir pats 
Redaktorius visą laiką rūpinasi. Šituo tikslu Komisi
jos nariai turėjo su juo kelis pasikalbėjimus, įvairio
mis progomis lankydamiesi New Yorke.

Pereitų metų spalio pradžioje Komisijos nariai iš 
Chicagos, pakviesti Prezidento p. Laukaičio, atvyko į 
Pildomosios Tarybos suvažiavimą SLA Centre ir tu
rėjo su ja ir Redaktorium dvejetą posėdžių.

Kiekvienas bešališkas asmuo pripažins, kad “Tė
vynė” yra geriausiai ved'amas laikraštis tarp lietuvių 
fratemalinių organizacijų organų. Tačiau mes visi 
norime, kad ji butų dar geresnė. Bet tai pareina ne 
tik nuo laikraščio vedimo, o ir nuo aplinkybių, kurių 
Redaktorius nekontroliuoja. Kol “Tėvynė” bus tik 
keturių puslapių, ji negalės nei savo išvaizda nei tu
rinio įvairumu lygintis su astuonių puslapių savat- 
raščiais, —- juo labiau, kad daugiausia vietos SLA 
organe ■ užima organizacijos reikalai, kurie terūpi tik 
ribotam skaičiui žmonių.

Bet “Tėvynę” didinti reiškia didinti išlaidas, ku
rių ir dabar jos prenumerata nepadengia. Už savo 
organą SLA nariai moka tik 7 centus į mėnesį arba 
84 centus į metus, tuo tarpu kai kiti savaitraščiai 
ima po 7 arba po 10 centų tik už vieną numerį. Dr. 
M. J. Vinikas savo finansinėse atskaitose nuolatos 
pabrėžia, kad “Tėvynė” neša po kelis tūkstančius 
dolerių į metus nuostolio. Tuos nuostolius didinti ne
galima; Apdraudos Departamentas neleistų. Juos rei
kia mažinti arba visai pašalinti. Tik suradus būdą 
jiems panaikinti butų galima galvoti apie laikraščio 
didinimą. j ’

SLA sekretorius-bando pakelti pajamas apmoka
mais skelbimais. Pastangos buvo daromos, kaip paaiš
kėjo aukščiau paminėtuose posėdžiuose su Pildomąja 
Taryba ir kituose pasitarimuose su ja, gauti skelbimų 
iš didžiųjų amerikoniško biznio firmų. Bet pasekmės 
buvo menkos. Buvo mėginta kreiptis į lietuviškus 
biznierius ir profesionalus, kviečiant juos garsintis 
SLA organe. Tuo tikslu pereitą rugsėjo mėnesį Dr. 
Vinikas išsiuntinėjo laiškus SLA kuopoms ir veikė
jams, prašydamas jų pagalbos šitame reikale ir žadė
damas komisą už pasidarbavimą. Tačiau ir iš to ne
daug kas teišėjo.

Taigi ši problema pasilieka neišspręsta.
Tačiau Apšvietos Komisija mano, kad vistiek rei

kia eiti prie “Tėvynės” didinimo. Tiktai tada bus joje

vietos raštams, kurie įdomus platesnei publikai, ir 
bus labiau patenkinti SLA nariai, kuriems dabar at
rodo, kad jų laikraštis, neatitinka prestyžo, priklau
sančio jų organizacijai.

Apšvietos Komisija > šiame savo raporte pateiks 
gęrb. Seimo delegatams konkretų pasiūlymą šituo 
klausimu.

Bendruose posėdžiuose su Pildomąja Taryba ir 
“Tėvynės” Redaktorium Apšvietos Komisija tarėsi ir 
bendrais *yietimo klausimais Susivienijime. Visi gei

 

džiame, kad/S3ŲA vaidintų galimai svarbesnį vaidmenį 

 

musų kultūrinių''daubų dirvoje.

Ši problema buvo svarstoma jau pirmesniuose 
Seimuose ir, tarp Seimų, Pildomosios Tarybos pasi
kalbėjimuose su Apšvietos Komisija. Atrodė, kad ji 
dabar neturėtų būti perdaug kebli, kada į Jungtines 
Valstybes atvyko tiek daug inteligentingų jėgų. Bet 
tiems inteligentams, deja, tenka grumtis su visokiais 
keblumais, įsikuriant visai neįprastose jiems gyveni
mo sąlygose. Didelė dauguma jų dirba fizinį darbą, 
ir nedąug teatlieka jiems laiko ir energijos užsiimti 
kuo kitu. Antra vertus, Jr jų pažiūros į švietimą kaį 
kuriais atžvilgiais žymiai skiriasi nuo amerikiečių. .

Mėginimai išdirbti planą, pagal kurį Susivieniji
mui butų užtikrinta nuolatinė tų inteligentų talka 
švietimo darbe, kol kas nebuvo sėkmingi. Kilo net 
sunkumų, mėginant suderinti SLA veikėjų nuomones 
su naujakurių nuomonėmis vadinamos Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės klausimu, nors šios organiacijos 
iniciatoriai Amerikoje žadėjo veikti daugiausia švie
timo ir kultūros srityje, t. y., kaip tik toje srityje, 
kurioje Susivienijimo bendradarbiavimas su ja turėtų 
būti naudingas abiem pusėm.

Gal but, pavyks toliau surasti tinkamos ‘ tokio 
bendradarbiavimo formos. O dabar pasilieka, kaip 
iki šiol, svarbiausiu apšvietos įrankiu, musų organi
zacijoje “Tėvynė”. Į ją tad ir reikia mums visų pirma 
kreipti savo dėmesį.

SLA Apšvietos Komisija mano, jog Susivieniji
mas privalo ir gali padaryt’ savo laikraštį tokį, kad 
jisai duotų savo skaitytojams apsčiai “dvasinio peno”. 
Bet to siekiant, nėra tokio kelio, kaip pakelti “Tėvy
nės” prenumeratą, kad butų panaikinti jos leidimo 
nuostoliai, o paskui — kad ji butų padidinta, bent 
iki 6 puslapių.

Už SLA organą kiekvienas narys turėtų mokėti 
no mažiau, kaip $3.00 į metus, t. y. 25 centus j, mė
nesį. Mokestis už “Tėvynę” padidėtų 18 centų į mė
nesį. Nejaugi tai butų per sunkus pasiaukojimas? 
Kurie prenumeruoja privatinius laikraščius, moka - ir 
daugiau.

SLA nariai savo organizacija didžiuojasi'. Pernai 
jai sukako 65 metai. Į jos ugdymą ir gynimą nuo 
priešų tiek daug jėgų buvo įdėta. Susivienijimo svoris 
musų visuomenės gyvenime padidės dar labiau, kai 
bus padidintas ir paįvairintas jo laikraštis, kuris juk

yra nuolatinis ir svarbiausias SLA organizatorius.
Tikėdamasi, kad gerb, Seimo delegatai šitą pa

siūlymą rimtai apsvarstys, ir nuoširdžiai linkėdama , 
geriausios sėkmės jų darbams, pasilieka

Su pagarba. '
APŠVIETOS KOMISIJA:

Df. P. Grigaitis, pirmininkas,
, . i ■ Mykolas Vaidyla, j

Vale Tjsliavienė.
24 SLA Labdarybės^ Komisijos raportą priimti 

kaip išspausdintas, Seimo Darbų Knygoje puslapiai 
164-169 įnešė J. Balčiūnai,’ parėmė J. Ambraziejus, 
įnešimas ir kartu komisijos raportas vienbalsiai pi* 
imti. :■ ,

SLA Labdarybės Komisijos Raportas
Keturiasdešimt Septintam SLA Seimui

Liepos 7 d., 1952 m., Cleveland, Ohio.
Gerbiami Delegatai ir Delegatės:

Kilnius Susivienijimo labdarybės darbus vykdinti 
- yra įsteigtas atskiras Našlių ir Našlaičių Fondas. ’ šis 
fondas yra palaikomas visų SLA narių mokesčiais po 
du centu kas mėnesis. Taip sudarytas fondas yra pa
vestas SLA seimo išrinktos Labdarybės Komisijos 
nuožiūrai, kad fonde esamais pinigais,- kaipo Susivie-’ 
nijimo aukomis, Mitų laikįnon nelaimėn patekusios 
našlės, našlaičiai ir SLA nariai sušelpiami.

Teikimas pašalpų sprendžiamas kuopoms bendra
darbiaujant su Labdarybės Komisija. Kadangi šis fon
das nėra turtingas ir. pašalpų prašančių nemažai ran
dasi, Labdarybės Komisija visuomet prašo kuopų pa
šalpų prašančių padėtį, tinkamai ištirti ir komisijai 
bešališkai raportuoti tam tikrose blankose, kurias ga
vusi Labdarybės Komisija patikrina ir pašalpos teiki
mą išsprendžįa.. \

■j y ■

; ' gašlių ir Našlaičių Fondo Stovis

Metai

1950
1951

Viso

Įeigos

$3,648.62
3,511.07

___ $7,159.69

Išmokėjimai

$1,143.09
920.07

Balansas 
gruodžio 31 d. 

1951 m.

$14,294.80 
16,885.00

$2,063.16
Sąrašas Narių, Kurie Gavo Pašalpą iš

Nuo Sausio 1 d., 1950 m. iki Sausio 1 d., 1952 m.
K. Kulkauskienė —
1 kp., Kingston, Pa., 3 mėn. po $5.00___ $15.00

L. Musteika —
29 kp., Westville, Ill., 3 mėn. po $5.00

3. V. Moliušis —
34 kp., New Britain, Conn., 3 mėn. po $5X)0 15.00

(Bus daugiau}

N. ir N. Fondo

1’.

2.
15.00

Susivienijimo Antro Apskričio Metinio 
Suvažiavimo Protokolas

-‘S .'

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje antro apskričio metinis 
kuopų atstovų suvažiavimas į- 
vyko 1952 me^j lapkričio mė
nesio 9 dieną, “Sandaros” sve
tainėje, 30 Intervale Street, 
Brockton (Montello), Mass.

Suvažiavimo rengimo komi
sijos pirmininkas J. Ražanau- 
skas pasveikino suvažiavimo 
dalyvius, linkėdamas geros 
sėkmės ir darbo nuotaikos ir 
pažadėjo, kad po posėdžių, vi
si dalyviai bus pavaišinti ska
nia vakariene.

1. Suvažiavimą oficialiai ati
darė apskričio pirmininkas A. 
Čaplikas 1-rą vai. po pietų.

2. Mandatų komisijon pas
kyrė: B. Piesliaką, A. Kriau- 
čialį ir M. Kemzūrą.

3. Kol mandatai buvo tvar
komi, pirmininko 
kalbėjo šie pasižymėję SLA 
veikėjai: P. Kesleris, adv. J. 
Stundžia, S. Mockus, J. Pečiu
lis, L. Paulauskas, M. Stakio- 
ijis, adv. P. Viščinis, J. Arlau
skas, J. Gedmintas, J. Tuma
vičienė. Po jų buvo pakviestas 
tarti keletą žodžių šio suva
žiavimo garbingas svečias, S. 
L. A. prezidentas adv. K. J. 
Kalinauskas.
kad pereito’ suvažiavimo at
stovai paskatino jį dalyvauti 
varžybose į SLA prezidentus. 
Dabar gi, paprašė paramos jo 
darbe SLA gerovei. Toliau pa
aiškino, kad yra vykdomi visi 
seimo nutarimai, jog yra de
damos visos pastangos, kad 
SLA nariai gautų galimai 
daugiau už jų pinigus, ir yra 
ieškoma būdų prirašyti prie 
SLA kiek galima daugiau lie
tuvių. Taip pat, pasidžiaugė, 
kad SLA turi apie 3 milijonus 
dolerių turto ir virš 13 tūk
stančių narių; kad yra daro
mi žygiai pagražinti S. L. A. 
Centro namą taip, kad butų 
vienas iš gražiausių lietuvių 
turimų namų ir, kuris rodytų 
musų progresą.

4. Alandatų komisijos var
du, A. KriauČialis perskaitė

pakviesti,

Jis pažymėjo,

dalyvaujančių dėlegatų sąrašą 
ir pasiūlė, dalyvaujančiam su
važiavime 
adv. K. J. Kalinauskui suteik
ti garbės delegato teisę ir pri
segti pirmąjį delegato ženkle
lį. Visi suvažiavimo dalyviai 
minėtą pasiūlymą priėmė'gau
siu plojimu.

Suvažiavime, su 
suoti, dalyvauja:

Garbės delegatas, 
zidentas adv. K. J. 
kas.

Kuopų atstovai:
SLA 17 kuopos,

J. Ražanauskas, K. Jurgeliu- 
nas; P. Viščinis, A. Jazukevi- 
čius ir M. Kemzūra;

SLA 41 kp., Lawrence: O. 
Stakionieriė, M. Stakionis, J. 
Savulionis ir J. Stundžia;

SLA 43 kp., So. Boston: P, 
Jankus, B. 
Arlauskas, 
Mockus;

SLA 53
Kesleris;

SLA 57
KriauČialis, J. Dvareckas ir 
Kriaučialienė;

SLA 131 kp., Norwood: 
Pečiulis ir P. Mučinskas;

SLA 173 kp., Lowell: 
Matonis ir A. Piesliakienė;

SLA 308 kp., Brookline,: 
Gedmintas, M. Dapkunas ir A. 
Andriulionis;

SLA 328 kuopa, Jamaica 
Plain: P. Ausiejus;

SLA 359 kp., Dorchester: 
J. Jankauskas;

SLA 360 kp., Milton: Dr. A. 
Pilka;

Apskričio valdyba: pirm. A. 
Čaplikas, vięe pirm. S. Budvi- 
tis, sekr. L. Kapeckas, iždin. 
J. Dvareckas, iždo globėja E. 
Keslerienė,> organizatoriai: A. 
KriauČialis, J. TumaviČiepė ir 
J. Jaruševičius;

Jaunuolių komisija: E. Kes
lerienė ir J. Gedmintas;

Gegužinės, rengimo komisi-l 
ja:. B. Piesliakas, L. Paulaus
kas, L. Kapeckas, E. Keslerie
nė ir J. Kapočiunas.

SLA prezidentui

teise b ai

pre-SLA 
Kalinaus-.

Brockton:

Stravinskiene, 
K. Vileišis ir

kp., Chelsea:

kp., Worcester:

P.

P.

Viso , suvažiavime dalyvau
ja: 11 kuopų su 28 delegatais, 
valdybos ir komisijų —- 13 na
rių. Iš viso — 41 atstovas.

5. ■ Suvažiavimą pra Vesti, 
vienbalsiai nutarus, paskirta 
apskričio valdyba. •

6. Pirm. Čaplikui pasiūlius, 
į rezoliucijų komisiją išrinkti: 
pirmininku 1 S. Mockus, na
riais: J. Stundžia ir P. Višči
nis/

7. Pirmą sesiją, pirm. Čap
likas uždarė 2 vai. 30 minučių 
trumpai pertraukai.

■ ANTRA SESIJA
8. Antrą sesiją pirmininkas 

atidarė 2 vai. 45 min. po pie
tų.

9. Pirm. Čaplikas paskyrė 
M. Kemzūrą šio suvažiavimo 
tvarkdariu.

10. Sekretorius L. Kapeckas 
skaitė praeitų metų suvažiavi
mo p r o t o k oi ą, kuris buvo 
vienbalsiai priimtas su pagyri
mu, kaip' .parašytas.

11. Apskričio valdybos ra
portai: i

a) Pirm. A. Čaplikas prane
šė žodžiu, kad dalyvavo visuo
se valdybos posėdžiuose, > be 
to, bendradarbiavo su geguži
nei rengti komisija. Taip pat, 
trumpai apžvelgė vi^ą valdy
bos veiklą metų laikotarpyje. 
Raportas vienbalsiai priimtas.

c) Sekr. L. Kapeckas pra
nešė, kad dalyvavo visuose 
valdybos posėdžiuose ir visi 
valdybos nutarimai buvo už
rašyti protokolų knygoje. 
Taip pat, palaikė ryšius su vi
som SLA antro apskričio kuo
pom ir Centru, rašė korespon- . 
dencijas SLA organui “Tėvy
nei”. Parašė arti 200 laiškų, 
pagamino ir siuntinėjo skelbi
mus visom apskričio. kuopoms 
apie apskr. parengimus. Taip 
pat dirbo prie gegužinės pa
rengimo ir kaipo kuopos orga
nizatorius. Raportas priimtas 
vienbalsiai su pagyrimu.

d) Iždin. J. Dvareckas pa
žymėjo, kad iždininko parei
gose dirba nuo pat apskr. su- 
siorganizavimo (1931 m.). To
liau pranešė, kad šiais metais 
apskr. iždas sumažėjo, nes tu
rėta tik išlaidos, išskyrus ban
ko nuošimtį. Vienintelis paja-

mų šaltinis buna parengimų 
pelnas, gi šiemet, dėl visą die
ną trukusio lietaus, apskr. ge
gužinė atnešė nuostolį, palygi
namai mažą.

Pinigine atskaita:
Praeitų metų

balansas ________ $1,100.82
Banko nuošimtis

už 1952 mettis _ 17.04

Viso ižde buvo $1,117.86
Išlaidos:
Valdybos narių algos 

ir išlaidos (išmokėtos 
pereito suvažiavimo nu
tarimu) ______ $184.90

O r g a n izatoriaus J. 
Gedminto išlaidos (pa
dengta suvažiavimo nu
tarimu) __________ _

Ap skričio gegužinės 
nuostolis ___________ .

“Keleivio” spaustuvei 
už nominacinius laiš
kus __ —------ -—
Gėlės velioniui F. Ba- 
gočiui pagerbti____ _

Išsiųsta ALT, suva
žiavimo nutarimu_ _ _

Išsiųsta BALFui, su
važiavimo nutarimu_ 50.00
Iždininko užstatas _ 5.00

15.00

89.53

.18.85

10.00

50.00

Viso išlaidų $423.28
Viso ižde buvo __ 1,117.86
Išmokėta _ ___  423.28

Viso ižde lieka_ $694.58
Iždininko raportas priimtas 

vienbalsiai.
e) Iždo globėja E. Keslerie

nė žodžiu, o B. Jaruševičienė 
laišku, pranešė, kad patikrino 
iždininko ir sekretoriaus kny
gas, kurios rastos pilneje 
tvarkoje. Raportai vienbalsiai 
priimti.

f) Organizatoriai išdavė ra
portą žodžiu. A. KriauČialis 
pranešė, kad kuopos nekvietė 
jo į parengimus pakalbinti 
nepriklausančius prie SLA į- 
sirašyti, todėl nieko .nuveikti 
negalėjo. J. Tumavičienė pra
nešė, kad dirbo pati ir kitiems 
padėjo, ir pasidžiaugė, kad 
Massachusetts valstybė, naujų 
narių prirašymu, viršija net 
Illinois valstybę. J, Jaruševi
čius pareiškė, kad dėjo visas 
pastangas pritraukti prie ap
skričio atsiskyrusias kuopas,

ypatingai Haverhill 102 kuo
pą; Visų organizatorių rapor
tai priimti vienbalsiai.

g) Gegužines rengimo ko
misijos vardu, L. Kapeckas 
skaitė raportą iš kurio paaiš
kėjo, kad ir komisija labai 
daug darbo ir pastangų įdėjo, 
dėl lietaus gauta $89.53 nuo
stolis. Plačiau paaiškino suva
žiavimui kiti komisijos nariai: 
L. Paulauskas, B. Piesliakas 
ir J. Kapočiunas. Raportas 
priimtas vienbalsiai su pagyri
mu.

h) Jaunuolių komisijos var
du, E. Keslerienė pranešė, kad 
rengimui šokių .vakaro ištai
gingam viešbuty, kaip buvo 
numatyta, nepritarė valdybos 
nariai, pranašaudami nemažą 
nuostolį, be to, posčdži u o s e 
dalyvavo tik dalis komisijos 
narių; tokiu, budu nebuvo nie- 
ko nuveikta. Raportas 
balsiai priimtas.

12. Rezoliucijos:
SLA antro, apskričio kuopų 

delegatų metinis suvažiavi- 
mas, įvykęs 1952 m. lapkričio 
mėn. 9 dieną, Brocktone, ap
svarstęs aktualiuosius apskri
čio reikalus, SLA stiprinimo 
būtinumą, musų jau n o s i o s 
kartos gilesnio tautinio auklė
jimo būtinumą, lietuvių tauti
nės kultūros palaikymą bei 
ugdymą ir Lietuvos išlaisvini
mo akcijos pagyvinimą, vien
balsiai nutarė:

1) Paraginti, kad visos kuo
pos remtų Amerikos Lietuvių 
Tarybą jos pastangose išlais
vinti Lietuvą iš bolševikų ver-^ 
gijos ir veikloje už Lietuvoje 
vykdomo genocido pasmerki
mą, bei ^sustabdymą. Gi iš ap
skričio kasos skirti Tarybos 
reikalams $25.00.

2) Paskatinti kuopas remti 
1953 m. sausio mėnesyje į- 
vykstantį BALFo seimą ir 
skirtį iš apskričio kasos 
$25.00 auką BALFo reikalam.

3) Užgirti 
sios Tarybos 
kelbti naują 
vajų.

vieh-

SLA Vykdomo- 
sumanymą pas
itariu prirašymo

4) Prašyti
sudaryti lengesnes įsto-
sąlygas, naujo vajaus

Vykdomąją Ta-
rybą
jimo 
metu. (Pastaba: Ypatingai tu
rima mintyje prisirašančių

mažesnei nei 500 dol. apdrau- 
dos sumai, atlyginimą gydyto
jui už sveikatos patikrinimą).

5) Kviesti visus įsisąmonin
ti, jog senieji ateiviai, čiagi- 
miai ir tremtiniai yra tos pa
čios lietuvių tautos nariai, iš
augę skirtingose sąlygose, bet 
lygiai brangus ir vertingi nai
kinamai lietuvių^," tautai, kuri 
reikalauja, kad šios trys lietu
vių grupės glaudžiai ?' bendra
darbiautų didžiausiu tolerenci- 
jos principu visose lietuviško 
veikimo srityse.

6) Paraginti, kad kiekviena 
kuopa, esanti antro apskr. ri
bose, bent vieĮną kartą per 
metus, suruoštų parengimą su 
kalbomis apie SLA ir kultū
ringa programa, o apskr. val
dyba pasirūpintų sudaryti kal
bėtojų kadrus, kurie galėtų 
šioje srityje talkininkauti.

7) Dėti visas pastangas į- 
trauktį daugiau tiek čia gimu
sio, tiek ateivių jaunimo į S. 
L. A. organizaciją, o, aplinky
bėms leidžiant, suorganizuoti 
atskiras jaunimo kuopas.

8) Kviesti, kad visos SLA 
kuopos darniau tarpusavyje 
bendradarbiautų, 
kuopų ruošiamus 
savo dalyvavimu

9) Paraginti ^kuopas dėti 
pastangas, kad butų sudary
tos sąlygos musų jaunimui 
rinktis į lietuvių turimas pa
talpas, ruošti jam parengi
mus, pasilinksminimus, duoti 
galimybę pačiam ja u n i m u i 
plačiau pasireikšti ir išvystyti

-savo veiklą lietuviškoje dirvo
je.

10) Remti visais budais 
tuviškas mokyklas, padėti 
įsteigti ten, kur jų nėra, 
ginti visus lietuvius siųsti 
vo vaikus į tas mokyklas.

11) Atkreipti dėmesį į tai, 
kad kiekviena visuomenė yra 
pasmerkta mirčiai, jei ji nciš- 
auklėja jaunosios kartos.

12) Remti jaunimo pastan
gas sporto srityje, padedant 
jam suorganizuoti sporto sky
rius ir ruošti sporto varžybas.

13) Skubiausiu laiku, suor
ganizuoti gerą radijo progra
mą, per kurią butų aiškinami 
SLA tikslai, uždaviniai, pobū
dis ir reikšmė, pateikiama ge-

remtų kitų 
parengimus 

ir kt.

lie
jas 
ra- 
sa-

ra lietuviška rhuzika 
m i kiti lietuviškos 
pasireiškimai.

14) Radijo programos su
organizavimo reikalui išrinkti 
tam specialią komisiją, kuri 
glaudžiai veiktų su apskričio 
valdyba.

15) Kviesti apskričio sudė
tyje esančias % ir nesančias 
kuopas padėti' visas pastangas 
radijo programai suorganizuo
ti ir reikalingoms lėšoms su
kelti.

13. Valdybos rinkimai:
1953 metams vienbalsiai iš- - 

rinkta sekanti valdyba: pirm. 
A. ' • Čaplikas, vice ' i pirm. S. 
Budvitis, sekr. L. Kapeckas, 
iždin. J. Dvareckas, iždo glo
bėjai: E. Keslerienė ir J. Ged
mintas, organizatoriai: P. Au
siejus, J. Tumavičienė ir A. 
KriauČialis.

14. Jaunuolių ko m i s i j o n 
vienbalsiai išrinkti: B. Stra
vinskienė, J. Arlauskas ir A. 
Andriulionis.

15. Į. gegužinei rengti komi
siją vienbalsiai išrinkti: L. 
Paulauskas, B. Piesliakas, E. 
Keslerienė, J. Kapočiunas ir J. 
Stundžia.

16. Radijo programai suor
ganizuoti • komisijon vienbal
siai išrinkti: P . Viščinis, J. 
Stundžia ir A. Čaplikas.

17. Apskričio valdybos al
gas ir išlaidas už 1952 m. su
moje $186.95, įnešta ir priim
ta išmokėti.

18. Įnešta ir vienbalsiai pa
remta, sekantį SLA antro ap
skričio kuopų, 
žiavimą šaukti 
Mass.

19. Pirm. A. Čaplikas suva
žiavimą uždarė 6 vai. po pietų, 
kviesdamas visus kuopų at
stovus atsilankyti, o taip pat 
paraginti kitus kuopų narius 
dalyvauti š. m. gruodžio men. 
14 d. So. Bostono Lietuvių Pi
liečių Klubo auditorijoje ren
giamame bankiete pagerbimui 
naujojo SLA Prezidento adv. 
K. J. Kalinausko ir kartu pa
sižymėjusių * apskričio, organi
zatorių.'

Suvažiavimas baigiamas Lie
tuvos himnu.

L. Kapeckas, 
SLA antro apskr. sekr.

ir duoda- 
kurybos

delegatų suva- 
Lawrence,
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TE VYKS

Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

Lietuvių Spaudos Klubo 
Susirinkimas

Gruodžio 12 žiną, penkta- 

x dienį, 8 valandą vakare, Susi
vienijimo centrinėse patalpose 
įvyks Lietuvių Spaudos Klubo 
šiais metais paskutinis susirin
kimas. Jame bus apkalbėta mi
nėjimas Lietuvos nepriklauso
mybės sukakties atžymėjimui 
parengimas ir aptariami kiti 
svarbus reikalai. Visi klubo na
riai ir narės prašomi dalyvau
ti susirinkime, aptarti vasario 
16 paminėjimą ir kitus svar
biuosius klausimus, susijusius 

į • 

su klubo veikla. Valdyba.

Brooklyn, N. Y.

Lietuvių Gydytojų Metinis 
Susirinkimas

Šį sekmadienį, gruodžio 14 
dieną, 12:30 valandą Apreiški
mo parapijos mokyklos patal
pose įvyks metinis vietinės Lie
tuvių Gydytojų Draugijos susi
rinkimas. Dr. Tercijonas skai
tys paskaitą apie mediciną Lie
tuvoje nepriklausomybės me
tais. Taipgi bus įvairus prane
šimai ir valdybos rinkimas 
1953 metams. Kep.

Gruodžio 11 d. New Yorko 
Vajaus Kom. Susirinkimas 
-Gruodžio' 11 d., ketvirtadie

nį, 8 vai. vakare Didžiojo New 
Yorko Balfo Vajaus Komite- 
to pirmininkas Algirdas Bra
zis kviečia Vajaus Komiteto 
plenumo susirinkimą Apreiš
kimo parapijos salėje, 259 No. 
Fifth St., Brooklyn, N. Y.

Kviečiami dalyvauti visi 
Komiteto nariai, postų vedė
jai, komisijų nariai, aukų rin
kėjai, aukotojai ir plačioji vi
suomenė.

Komitetas išduos smulkų 
darbų ir vajaus pajamų ra
portą, o taip pat ir atskaitą 
kaip surinktosios aukos su
naudotos. Taip pat bus atsa
kinėjama į vajaus darbų ir 
Balfo veiklos paklausimus. '

> _________________

Springfield, 111.

Kubų ir Aukų Rinkliava

kolas Bruožis, Jonas Brazai
tis, Vincas Šėdys, Uršulė Lau- 
nikonienė, Francis Turil, Pe
ter Wozelis, Ronald Elvulis,. 
Adelė Ūselis, Walter Raduts- 
kis, Kazimieras Simonavičius, 
Julė Lukaitis, Nadine Kunz, 
Albinas Kuperis, Antanas Ši
lus, Antanas Misteikis, Julijo
nas Shimkus, Jurgis Račkaus
kas, Ray Sitkis, Dominikas 
Talmudas, Dominikas Talmu
das Jr., Teklė Duparienė, An
na Vilausky, Peter Pečįokas, 
Stani Grigas, W. Tiškos Jr., 
Anna Knot, Kostas Lėlys, Po
vilas Szedis, Monika Petravi- 
čienė, Juozas Marčiulionis, 
Walm. Jz HanuJto, J. J. Che- 
pulis, M. ’Čepulienė, Ona Čer
niauskienė, Ona Cekienė, Jur
gis Andruškevičius.

Po 50 centų — Chas. Mei- 
ron, Tadas Kazutis, Mykolas 
Rakauskas, J. Stakaitis, Piju- 
šas Žemaitis, Konstantas Ba- 
zaras, Kast Rudienė.

25 centus Jakob Zaic.
$1.00 neišskaitoma paverdė. 
Balfo 84 Skyr. Sekretorius.

Akron, Ohio
"..... >

ALP Klubo Susirinkimas

Balfo 84-jo skyriaus rudens 
vajus baigiasi. Centrui pasiųs
ta 700 svarų gerų drabužių ir 
$134.25 aukų. Rūbų ir pinigų 
rinkimo našta ir šiais metais 

. teko ilgamečiam skyriaus pir
mininkui Petrui Šimkui, ku- 

» riam pagelbėjo Danutė Kan-
i tautaitė, o pp. Stasys Šidlaus

kas ir Vladas Abramikas pa
lengvino jų darbą savo maši
nomis. Pažymėtina, jog aukos 
gautos ir iš ne lietuvių tarpo. 
Tai vis Petro Šimkaus pažįs
tamieji ir geri lietuvių priete
mai. Skyriaus valdyba nuošir
džiai dėkoja visiems aukoju
siems šiam kilniam tikslui as- 

. menims, taip pat tiems, kurie 
padėjo aukas rinkti. Valdyba 
tikisi, jog aukų suma iki Ka
lėdų padidės, nes liko dar ne- 

, mažas skaičius tautiečių, ku-
# rių nesuspėta aplankyti.

Aukojo sekantieji asmenys: 
. $10.00 Ignas Užgiris.

, Po $5.00 — Vytautas Užgi
ris, Mrs. Stočkienė, Mary (?), 
Adomas Grinius, Vincas Ab
ramikas, A. Tribičius, K. Jaš- 
tautas, Selv. Mileris, Povilas 
Praeras. • r$3.00 A. Marčiulionienė.

Po $2.00 — Fr. Povas, M. 
z Augustaitienė, J. Stasiukynas, 
/ Albinas Stasiukynas, Juozas 
v ’ Šiugžda, O. Trionienė, Jonas 

Zapkus, J. Blažas, Ch. Mihel- 
jic, G. Klucnik, J. Žibutis.

• -Po, $1.00 — Peter Shimkus,
Virginia Lookis, Alek Palažin- 
skis, Benis Žiogas, Anton La- 

„ tonis,- Stanis Černius, Jonas
Meželis, Juozas Meželis, Vy
tautas Balkauskas, Ona Ur
banskis, Ona Vyšniauskienė, 
Francis Petrik, Juozas Šim
kus, Charles Butkauskas, My

ALP Klubo priešmetinis su
sirinkimas įvyks gruodžio 21 
dieną, 1952 metais, 419 East 
Thoronton Street, 2 valandą po 
pietų.

Visi nariai būtinai dalyvau
ki!. susirinkime, nes bus skaito
ma pataisyta klubo konstituci
ja ir renkama klubo valdyba. 
Taipgi parengimų komisija pa
tieks visų metų raportą iš pa
rengimų. V. T. Neverauskas.

/ ———---------- —

Los Angeles, Calif.

ĮVAIRENYBES
į ' ' ’ ' ■ i . ' ■. . . ..
4 __________ -

; Los Angeles lietuvių kultu- ■ 
rinis sambūris paskutiniame 
savo susirinkime, kuris įvyko 
lapkričio 9 d.i diskusavo mo
dernųjį meną. Diskusijoms į- 
vadą padarė dail. P. Puzinas. 
Kitame susirinkime bus disku
tuojama apie “Žemės” ir “Li
teratūros Lankų” srovę.

4-o—
Jau pasirodė naujas “Lie

tuvių Dienų” numeris. Šiame 
gruodžio mėn. numeryje telpa 
per 40 įdomių ir aktualių nuo
traukų iš lietuvių gyvenimo 
pasaulyję, o taip pat yra įdo
mių straipsnių bei beletristi
kos. Žurnalas turi ir anglišką 
dalį, parašai po nuotraukomis 
duodami lietuvių ir anglų kal
bomis. Prisiuntus savo adre
są, vienis numeris siunčia
mas susipažinimui nemoka
mai: Rašyti: “Lietuvių Die
nos”, 9204 S. Broadway, Los 

/Angeles 3, Calif.
, <—o—

“Lietuvių Dienų” Leidykla 
jau spausdina prof. M. Biržiš
kos “Lietuvių Tautos Kelio” 
antrąją dalį. Knyga pasirodys 
spaudos rinkoje apie vasario 
mėnesio vidurį.

/ • —o—
Los Angeles, Calif., univer

sitetuose keliolika lietuvių sie
kia aukštojo mokslo. Organi
zuojamas Studentų Sąjungos 
skyrius. Skyriaus sekretorės 
adresas: p. Karaliūtė, 816 N. 
Lafayette Park Place, Los 
Angęle^ 26, Calif.

—o—
V r

J. Peters (Petraitis), žymus 
lietuvių veikėjas ir ALT vie
tos skyriaus pirmininkas pas
kirtas teisėju. Atsikėlęs į Los 
Angeles prieš keletą metų iš 
Chicagos.

>• —o—
Pasižymėjusių lietuvių veik

loje biografinis vardynas “Ži
nomieji Lietuviai” baigiamas 
paruošti spaudai. Kurie dar 
nėra užpildę anketų, turėtų 
paskubėti, tai atlikti, šio leidi
nio reikalais rašyti: nŽino- 
n)ieji Lietuviai”, 9204 South 
Broadway, Los Angeles 3, Ca
lifornia.

J—tis.

Iš SLA 38 Kuopos 
Susirinkimo

BROOKLYN, N. Y.—
Gruodžio 4 dieną, ketvirta

dienį, Amerikos Lietuvių Pi
liečių Klubo patalpose įvyko 
Susivienijimo 38 kuopos susi
rinkimas. Kadangi jame buvo 
renkama kuopos valdyba se
kantiems 1953 metams, tai jis 
buvo skaitlingas. Apsvarsčius 
ir išsprendus svarb i u o s i u s 
klausimus, eita prie kuopos 
valdybos rinkimo, kurion iš
rinkti visi tie patys asmens, 
kurie valdyboje tarnauja šiais 
metais:

Pirmininkas ir organizato
rius Jonas Aymanas,

Vice pirm. Stasys Volskas, 
Iždin. Petras Mačys, 
Finansų sekr. Jonas Galinis, 
Užr. sekr. Jurgis Sirgedas, 
Iždo globėjai advokatas Ste

pas Briediš ir Jonas Valaitis. 
’i.

Atlikus valdybos rinkimus, 
adv. Briedis skaitė paskaitą 
apie Amerikos teises, kurią 
susirinkusieji atydžiai išklau
sė. Susirinkimas praėjo gra
žioje nuotaikoje.

Butų malonu, kad kuopos 
nariai gausiau lankytų susi
rinkimus ir padarytų juos to
kiais skaitlingais, kokiu buvo 
šis susirinkimas. Koresp.

1 Pakeistas Vardas

Artimiausiu laiku nusistaty
ta nagrinėti Pabaltijo valsty
bių i (federacijos) problemą,* 
Mažosios ’ Lietuvos klausimą ir 
išsamiai apsvarstyti lietuvių 
santykius su gudais ir lenkais.

Referentais numatyti prof, 
dr. K. Pakštas, prof, dr. D. 
Krivickas, dr. V. Viliamas, K. 
Bielinis, adv. Jurgėla ir .kiti.

Lietuvių Poltinių Studijų 
Klubo valdybon vienbalsiai iš
rinkti tie patys penki Organi
zacinio Komiteto nariai .(dr. 
A. Trimakas, dr. J. Pajaujis, 
dr. V. A. Dambrava, J. Paže
meckas ir V. Gervickas).

Revizijos Komisijon — J. 
Audėnas, pik. J. Šlepetys ir 
dr. V. Viliamas.

finę ir muziejinę medžiagą ga
lima siųsti ir didž i a u s i a i s 
kiekiais. Archyvo adresas lie
ka tas pats: Pasaulio Lietu
vių Archyvas, 2601 W. Mar
quette Road, Chicago 29, Ill., 
U. S.k A.

i Vincentas Liulevičius, 
PLA direktorius.

Biznieriai pagarsinkite savo, 
biznius Kalėdiniam Tėvynės 
numery. Jie Centrai! turi būti 
prisiųsti nevėliau gruodžio 15 
dienos.

Patariamosios Lietuvių Gru
pės prie “National Committee 
for a Free Europe” pakeistas 
vardas į “Lietuvos Laisvės 
Komitetą”. Angliškai jis vadi
nosi “Lithuanian Consultative 
Panel”, dabar vadinasi “Com
mittee for a Free Lithuania”.

Turintieji reikalų su Lietu
vos Laisvės Komitetu, rašy
kit: Committee for a Free 
Lithuania, 4 West 57-th 
Street, Room 907, New York 
19, N. Y.

Pradėjo Veikti Lietu
vių Politinių Studijų

Klubas

Spalio mėnesio 31 dieną 
Lietuvių Patariamosios Gru
pės Patalpose, New Yorke, į- 
vyko steigiamasis Lietuvių 
Poltinių Studijų Klubo susi
rinkimas. Jam pirmininkavo 
dr. A. Trimakas, sekretoriavo 
dr. V. A. Dambrava.

Steigiamasis susirink i m a š 
priėmė Klubo įstatus. Projek
tą paruošė 1952. IX. 19. ini
ciatorių grupes išrinktas Or
ganizacinis Koiųįtetas, kuris 
veikė sekančiai pasiskirstęs 
pareigomis: dr. A. Trimakas 
-l- pirmininkas, dr. J. Pajaujis 
vice pirmininkas, dr. V. A. 
Dambrava — sekretorius, V. 
Gervickas — iždininkas, J. 
Pažemeckas — narys.

Šis politinių Studijų Klubas 
yra nusistatęs domėtis viso
mis problemomis, susijusiomis 
su nauja Europos santvarka: 
svarstyti ir vertinti politinės 
Europos kūrimo darbą, nagri-1 
nėti Rytų ir Centro Europos 
valstybių apjungimo galimy
bes, svarstyti Pabaltijo vals
tybių santykius, aiškinti iš
laisvintos Lietuvos padėtį Eu
ropos Bendruomenėje, studi
juoti politinius, ekonominius 
ir socialinius išlaisvintos Lie
tuvos klausimus, ir tt..

Susirinkime žodį tarė ir Pa
tariamosios Lietuvių Grupės 
pirmininkas Vaclovas Sidzi- 
kaukas. Jis nurodė, kad šis 
Poltinių Studijų Klubas daug 
pasitarnaus lietuviškam reika
lui, pirmiausia gi, musų svar
biausioms poltinėms instituci
joms, kurios rūpinasi Lietu
vos laisvinimu ir jos ateitimi 
E u r o p os Bendruomenėje, o 
taip pat, kurios svarsto ir aiš-. 
kinasi Lietuvos santykius su 
savo kaimynais.

Dėkojame Visiems 
Kartu d

Abu iš gelmių širdies dėko
jame visiems kartu — malo
niems giminėms, draugams, 
kaimynams ir pažįstamiems 
už teiktus mums vertingus at
jautimus, rašytus laiškus, ap
dovanojimą ir kaišymą gėlė
mis, taipgi už asmenišką lan
kymą ligoje esančio.

Taipgi širdingai dėkojame 
ir pareiškiame savo gilią pa
garbą visiems tiems lietuvių 
laikraščiams, kurie mudviejų 
sunkiose dienose, skausmingo
se valandose, negailestingos 
ligos prislėgimo m o m cm t e, 
moraliai ir dvasiniai pa(gelbė- 
jote pergyventi sunklaiko1 kri- 
zę.

Dar. kartą pakartotinai šir
dingai dėkojame visiems savo 
broliams ir sesėms lietuviams- 
labdariams už artimo meilę ir 
labdarystę.

Reiškiam pagarbą,
A. J. Jokūbaitis

ir mano lojalė žmona 
Bronise E. Jokūbaitis.

Brookline 46, Mass,.

Pasaulio Lietuvių 
Archyvas,

Erdviose Patalpose

Kaip anksčiau buvo prane
šta, Pasaulio Lietuvių Archy
vas įsikūrė Šv. Kazimiero 
Akademijos patalpose. Ka
dangi akademijos patalpos 
buvo labai mažos-a n k š t o s, 
tai buvo gauta vienoje klasė
je vieta pasistatyti spintoms. 
Pradžiai vietos užteko, bet 
gausėjant istorinės medžiagos 
kiekiui didėjo spintų skaičius 
ir kėlė patalpų klausimą.

Kai pastatė mokyklai nau
jus rumus, vienuolyno vado
vybė archyvui paskyrė atski
rame name buvusią muzikos 
klasę. Kambarys erdvus, su 
atskiru įėjimu, patogus, ar
chyvui tinkamas. Nei už anks
čiau turėtas, nei už dabarti
nes patalpas vienuolynas jo
kio užmokesčio nereikalauja. 
Tai daro lietuvių tautos labili.

Pranešdamas tautieč i a m s 
šią džiuginančią žinią apie 
puikias sąlygas archyvo augi
mui, reiškiu didžiausią padė
ką Šv. Kazimiero Seserų Vie
nuolynui, ypač Generalėms 
Viršininkėms: buvusiai Gene
rate! Viršininkei Motinai M. 
Juozapai už suteiktą prieglau-. 
dą ir nuoširdžią globą archy
vo kūdikystės dienose ir da
bartiniai Generalei Viršiniaf'kei 
Motinai M. Teofilei už suda
rymą puikių sąlygų archyvo 
augimui.

Vienuolyno vadovybė pa
saulio lietuvių archyvo idėją 
visokeriopai remia, archyvą 
nuoširdžiai globoja ir tą dar
bą aukštai vertina. Dabar pri
klauso nuo kiekvieno krašto 
bendruomenės, ar to krašto 
lietuviai veiklos pėdsakų ar
chyve bus daugiau, ar mažiau. 
Vietos yra. Galima išauginti 
iki tokio dydžio, kad archyvas 
taptų pasaulio lietuvių istori
jos žinynu.

Dabar archyvinę bibliogra

DIDELE naujiena SE
NIEMS IR NAUJIEMS 

ATEIVIAMS!!!
Jau išėjo laukiamas, links

mas, įvairus, turiningas Pele
des Kalendorius 1953 Metų. 
Jame telpa daug t šaržų ilius
tracijų ir Stalino raudonasis 
kampelis. Priede išspausdintos 
Karalienės Michaidos Prana
šystes ir Naujasis Sapniu in- 
kas. 128 pusi, kaina tik $1.20.

Geriausios Kalėdines 
Dovanos!!!

Haufo pasakos I ir II dalis 
210 pusi. $2.75. Andersono pa
sakos 210 pusi, kaina tik 
$2.00. A. Vilainis Žemaičių 
Žemėjo 132 pusi, kaina $1.50. 
Išėjo jau 9 numeris Pelėdos ir 
kalėdinis išeis apie šio mėn. 
20 d.

Prenumeravę Pelėdą 1953 
metams ir prisiuntę $4.00 
gaus Pelėdos Kalendorių do
vanai. Adresuokite:

PELĖDA
3153 So. Halšted St., 

Chicago 8, Ill.

RUBBER STAMPS
Mes gaminam GUMINES ir METALINES

ANSPAUDAS įvairiem PREKYBOS ir 
PRAMONES tikslam; DRAUGIJOMS, 

BAŽNYČIOM ir VALDIŠKOM ĮSTAIGOM.

Jonas Snaideraitis, vedėjas

CONCORD STAMP-BE.3-6828
Į 79 Warren St., New. York 7, N. K |

Lietuvių Melodijų
VALANDA

Dabar girdima sekmadieniais 
nuo 11:00 iki 12:00 valandos 
dieną iš naujos radijo stoties:

WHIL — 1430 KC.
Skelbiamos naujienos iš South 
Bostono.

Biznio reikalais/rašykit lai
škus radio ofiso adresu: 309 
West Broadway, South Bos
ton, Mass. Ačių.

Step. Butkus (Al. Stevens), 
Mykolas Pluta.

Radiožinios
So. Boston, Mass.

' Lietuvių Radio Korporacijos 
programa per stotį WBMS, 
1090 kilocycles, nauju laiku, 
nuo 12 ir 12:30 valandą po 
pietų šį sekmadienį, bus sekan
ti: ,

1— Falcons Radio Orkestrą.
2— -Stasyrs' Liepas dainuos 

Strolios ir Žilevičiaus dainas.
3— Magdutes Pasaka.
Savo įspūdžius rašykite šiuo 

adresu: Lithuanian Radio Pro
gram, Station WBMS, 91 Bay 
State Road, Hotel Shelton, 
Boston, Mass., o biznio reika
lais, malonėkit rašyti radio 
ofiso adresu: 502 East Broad
way, South Boston 27, Mass. 
Ačiū.

Steponas Minkus.

SHALINS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalys* 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai;
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS 
Tel. Virginia 7-4499

— _ -

________________ Gniodžio 12,

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Gruodžio (i Dieną, 1952 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ANTANAS P1VN1CKAS, 41 kp., Lawrence, Mass., gimęs 

sausio 10 d., 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 16 d., 1913 m., mirė spalio 1.2 d., 1952 m. Ve
lionio moteriai, Juzei Pivnickienei, pomirtines išmo
kėta ‘xi'so nn

BALTRUS IVANAUSKAS, 216 kp., Erie, Pa., gimęs lie
pos 21 d., 1872 m., Suvalkų rėd. Prie SLA. prisirašė 
birž. 1 d., 1914 m., mirė spal. 26 d., 1952 m. Velionio 
duktėrei, Anna Alois, pomirtines išmokėta__ $150.00

« r

JACM.US ADAMiONIS, 347 kp., Providence, R. I., gimęs 
rugsėjo 1.8 d., 1886 m., Vilniaus rėd. Prie SLA prisi
rašė lapkr. 1 d., 1927 m., mirė spalio 28 d., 1952 m. 
Velionio moteriai, Elenai Adamonienei, pomirtinės
išmokėta ____ ___________ ______________$375.00

Viso ____________----------------------- ______ $675.00

Išmokėtos ligoje pašalpos

J. ARKUSAiUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 5 sav. ir 1 d. __ $55.00
M. PREYTIS, 127 kp., Lynn, Mass. Sirgo 6 s. ir 2 d. ____________ 31.00
W. PHILLIPS, 211 kp., Mahanoy City, Pa, Sirgo 1 s. ir 4 d.__ _ 15.00

Viso $101.00
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M. J. VINIKAS, 
SLA Sekreorius.

m

Lietuviškai-Angliškas ir Angliškai-Lietuviškas
Nauja Laida. Kaina $14.00. Pinigus Reikia Siųsti 

su Užsakymu. Gaunamas pas
DR. D. PILKA, 546 E. Broadway, Boston 27, M^ss

.  t r -į  į i, į -į, m           ———— *. ——i-.,.—». «... ' ... .. > IĮk*rUI.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

“NEPRIKI^AUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbų ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKI^iUSOMA LIETUVA”,
7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.
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Į JOHNNAGHTEN»CO.
ESTABLISHED 18M, INSURANCE

5 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinobi

l N A U J I E N 0 S I
zr s
M —Į

= Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj 
•mm 
•MM —■

E NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 

E bei Pietų Amerikos valstybėse.
NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 

žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
= NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus j- 
E liečiančius straipsnius ( ir “Kritikos bei polemi-
E kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo- E
E monę. <E
g NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 S 
~ metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse!- ,=
E $11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicagoje — E
E $10.00 metams, $5.50 — pusei metų. „. 1 E
= NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to
šį kiu adresu: /j,
I NAUJIENOS i
MM MMV

E 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois
MM HM

A.R ŽINOTE KĄ. RAŠO

“K ELEI V 1S”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie
kam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo. : Įi-f

Be to, jame rasi visokių patai’imų, gražių eilių, 
įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks:

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

t




